
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

®GRADPAZIN 
Gradonačelnica 

KLASA: 240-01/24-01/01 
URBROJ: 2163-01-01/01-24-16 

Pazin, 11. ožujka 2024. 
GRADSKO VIJEĆE GRADA PAZINA 
n/r Predsjednice 

Predmet: Izvještaj o stanju sustava civilne zaštite 
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Na temelju članka 34. stavka 1. Statuta Grada Pazina (,,Službene novine Grada Pazina" broj 
17/09., 4/13., 23/14., 1/18., 5/20., 4/21. i 24/21.-pročišćeni tekst), Gradonačelnica Grada Pazina dana 
11. ožujka 2024. godine, donosi 

ZAKLJUČAK 

1. Prihvaća se Izvještaj o stanju sustava civilne zaštite na području Grada Pazina za 2023. godinu 
u tekstu kako je to predložio Upravni odjel za opću upravu i imovinsko pravne poslove svojim dopisom 
KLASA: 240-01/24-01/01, URBROJ: 2163-01-04/01-24-15 od 05. ožujka 2024. godine, te se upućuje 
Gradskom vijeću Grada Pazina na razmatranje i usvajanje. 

2. Na sjednici Gradskog vijeća Izvještaj iz točke 1. ovog Zaključka obrazlagati će Roberto 
Ladavac, voditelj Službe za unutarnju reviziju. 

3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
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2. Upravnom odjelu za opću upravu i imovinsko pravne poslove, 
3. Pismohrana - ovdje. 



         Prijedlog 11. ožujka 2024. 

 Na temelju članka 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15., 118/18., 
31/20., 20/21. I 114/22.) i članka 22. Statuta Grada Pazina („Službene novine Grada Pazina“ broj 
17/09., 4/13., 23/14., 1/18., 5/20., 4/21.  i 24/21.-pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Pazina na  
sjednici održanoj ________________ 2024. godine usvojilo je   

  

I Z V J E Š T A J 
O STANJU SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE   

NA PODRUČJU  GRADA PAZINA ZA 2023. GODINU 

 

UVOD 
 

              Sustav civilne zaštite u Republici Hrvatskoj uređen je Zakonom o sustavu civilne zaštite 
(„Narodne novine“ broj 82/15., 118/18., 31/20., 20/21. i 114/22.) podzakonskim aktima te 
međunarodnim ugovorima i sporazumima kojih je Republika Hrvatska potpisnica. 

              Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje 
zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i 
katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

              Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, 
operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih 
dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji 
se međusobno nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i 
spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od 
posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma 
i ratnih razaranja. 

              Sustav civilne zaštite ustrojava se na lokalnoj, područnoj (regionalnoj) i državnoj razini, a 
povezuje resurse i sposobnosti sudionika, operativnih snaga i građana u jedinstvenu cjelinu radi 
smanjenja rizika od katastrofa, pružanja brzog i optimalnog odgovora na prijetnje i opasnosti nastanka 
te ublažavanja posljedica velike nesreće i katastrofe. 

              Grad Pazin dužan je organizirati poslove iz svog samoupravnog djelokruga koji se odnose na 
planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite. Grad Pazin dužan je 
jačati i nadopunjavati spremnost postojećih operativnih snaga sustava civilne zaštite na svom području 
sukladno procjeni rizika od velikih nesreća i planu djelovanja civilne zaštite. 

    Izvještaj sadržava godišnju analizu  stanja sustava civilne zaštite na području Grada Pazinu za 
2023. godinu, kojom se utvrđuje stvarno stanje i dostignuti stupanj spremnosti svih sudionika i 
operativnih snaga civilne zaštite na području Grada.  

             Izvještaj je sastavljen na temelju provedenih aktivnosti i podataka upravnih odjela Grada Pazina 
i dostavljenih izvještaja svih operativnih snaga sustava civilne zaštite Grada Pazina, ali i žurnih službi i 
drugih subjekata županijskog i državnog nivoa koji sudjeluju u aktivnostima civilne zaštite na području 
Grada Pazina. 

PROCJENA RIZIKA OD VELIKIH NESREĆA ZA GRAD PAZIN 
 

              U skladu s člankom 17. stavkom 1. Zakona o sustavu civilne zaštite  predstavničko tijelo, na 
prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave donosi procjenu rizika od 
velikih nesreća.  

              Člankom 8. Pravilnika o smjernicama za izradu procjene rizika o katastrofa i velikih nesreća za 
područje Republike Hrvatske i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ 
broj 65/16.) propisano je da se Procjene rizika od velikih nesreća za područja jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave izrađuju najmanje jednom u tri godine. 
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              Temeljem odredbi „Smjernica za izradu procjene rizika za područje Istarske županije“  Procjena 
obuhvaća obradu sljedećih rizika: 1. potres, 2. požar otvorenog prostora, 3. epidemije i pandemije, 4. 
ekstremne temperature – toplinski val, 5. tehničko-tehnološke nesreće s opasnim tvarima, 6. poplave i 
7. suša. Smjernicama   se   primarno   određuju   metodologija   za   procjenjivanje   rizika   te 
prikazivanje procjene u propisanom formatu scenarija. Za svaki identificirani rizik izrađen je 
odgovarajući scenarij kojim je opisana identificirana prijetnja, procijenjena vjerojatnost nastanka velike 
nesreće i posljedice po život i zdravlje ljudi, gospodarstvo, te društvenu stabilnost i politiku.  

              Na području Grada Pazina, prema shemi vrednovanja rizika, visoki rizik predstavlja epidemija i 
pandemija, umjereni rizici su požar otvorenog prostora, potres, toplinski val i poplava, dok su niski 
rizici tehničko-tehnološke nesreće i suša. Svi rizici su prihvatljivi (niski rizici za koje nije potrebno 
planirati poduzimanje dodatnih mjera) ili tolerantni rizici (svi umjereni rizici koji se mogu prihvatiti jer 
su troškovi smanjenja rizika premašuju predviđenu korist i visoki rizici koji se mogu prihvatiti jer je 
njihove smanjivanje nepraktično ili troškovi uvelike premašuju korist). 

              Procjena spremnosti sustava civilne zaštite provedena je na temelju operativnih kapaciteta 
sustava   civilne  zaštite  za   provođenje  svih  mjera  i  aktivnosti  sustava  civilne  zaštite.  Analizirajući 
spremnost po zadanim parametrima procijenjena je ukupno visoka spremnost gotovih operativnih 
kapaciteta sustava civilne zaštite Grada Pazina u području reagiranja. 

              Temeljem analize obrađenih rizika, odnosno vjerojatnosti nastanka negativnog događaja i 
njegovih posljedica na život i zdravlje ljudi, gospodarstvo i društvenu stabilnost i politiku, kao i analize 
stupnja spremnosti gotovih operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite Grada Pazina u području 
reagiranja kod velikih nesreća, može se zaključiti da će ti kapaciteti biti dostatni za samostalno 
učinkovito reagiranje na otklanjanju posljedica velikih nesreća na području Grada Pazina. Žurne službe 
i druge operativne snage sustava civilne zaštite županijske i državne hijerarhijske razine prema 
zahtjevu se uključuju u otklanjanje posljedica od velike nesreće na području Grada Pazina. 

              Procjenu rizika od velikih nesreća za Grad Pazin usvojilo je Gradsko vijeće 22. studenog 2022. 
godine („Službene novine Grada Pazina“ broj 47/22.), a koristi se kao podloga za planiranje i izradu 
projekata u cilju smanjenja rizika velikih nesreća, odnosno prepoznavanja i  učinkovitijeg upravljanja 
rizicima. 
 

PLAN DJELOVANJA CIVILNE ZAŠTITE GRADA PAZINA 
 

              Na temelju članka 17. Zakona o sustavu civilne zaštite gradonačelnica Grada Pazina je 21. 
veljače 2023. godine („Službene novine Grada Pazina“ broj 5/23.),  donijela novi Plan djelovanja civilne 
zaštite Grada Pazina. Plan se donosi temelju Procjene rizika od velikih nesreća jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, a nositelji, sadržaj i postupci u izradi Plana propisani su 
Pravilnikom o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu 
informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja.  

              Plan se izrađuje isključivo za djelovanje svih operativnih snaga sustava civilne zaštite u slučaju 
izvanrednog događaja ili velike nesreće za Grad Pazin, a sastoji se od općeg i posebnih dijelova. Opći 
dio sadrži: 

1. Upozoravanje 
2. Pripravnost 
3. Mobilizacija (aktiviranje) i narastanje operativnih snaga sustava civilne zaštite 
4. Opis područja odgovornosti nositelja izrade plana 
5. Grafički dio. 

              Posebni  dijelovi  plana  djelovanja  civilne  zaštite  Grada Pazina sadrže  razradu  operativnog  
djelovanja sustava civilne zaštite Grada Pazina tijekom reagiranja u velikim nesrećama u otklanjanju 
posljedica ugroza iz vlastite procjene rizika: požar otvorenog prostora, potres, poplave, epidemije i 
pandemije, industrijske nesreće, ekstremne temperature i suša. 

              U Planu su razrađene mjere civilne zaštite sklanjanja, evakuacije i zbrinjavanja, te osiguranje 
specifičnih potreba osoba s invaliditetom. 
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              Sastavni dijelovi Plana su i prilozi: nalozi za aktiviranje/mobilizaciju operativnih snaga sustava 
civilne zaštite Grada Pazina, nalozi za aktiviranje službi i pravnih osoba kojima je civilna zaštita redovna 
djelatnost, zahtjev za traženje pomoći od više hijerarhijske razine civilne zaštite, kontakt podaci 
operativnih snaga sustava civilne zaštite i žurnih službi, te ostali potrebni podaci. 

              Grafički dio Plana sadrži karte: Prikaz magistralnih putova i željezničkih pruga za prijevoz 
opasnih tvari; Prikaz komunalne infrastrukture; Prikaz potencijalnih izvora rizika za nastanak velike 
nesreće; Prikaz razmještaja operativnih snaga i skladišta opreme; Prikaz mjesta zdravstvenog 
zbrinjavanja i pristupnih puteva intervencija; Prikaz mjesta prikupljanja i pravaca evakuacije 
stanovništva; Prikaz objekata za sklanjanje i zbrinjavanje stanovništva i materijalnih dobara; Prikaz 
mjesta za ukop poginulih osoba, uginulih životinja i odlagališta namirnica te Prikaz lokacija postrojenja 
u kojima se manipulira opasnim tvarima. 

              Plan djelovanja civilne zaštite Grada Pazina usklađen je s podacima iz važeće Procjene rizika od 
velikih nesreća za Grad Pazin. 
 

OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
 

              Zakon o sustavu civilne zaštite utvrdio je da mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode 
sljedeće operativne snage sustava civilne zaštite: 

a) stožeri civilne zaštite, 
b) operativne snage vatrogastva, 

 c) operativne snage Hrvatskog Crvenog križa, 
d) operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja, 

 e) udruge,  
f) postrojbe i povjerenici civilne zaštite, 
g) koordinatori na lokaciji, 
h) pravne osobe u sustavu civilne zaštite. 

 
 a) Stožer civilne zaštite Grada Pazina 

 

              Na temelju Zakona o  sustavu civilne zaštite i  Pravilnika o sastavu Stožera, načinu rada te 
uvjetima za imenovanje, načelnika, zamjenika načelnika i članova Stožera civilne zaštite („Narodne 
novine“ broj 126/19. i 17/20.) gradonačelnica Grada Pazina donijela je Odluku o osnivanju Stožera 
civilne zaštite Grada Pazina  („Službene novine Grada Pazina“ broj 29/21. i 1/23.). Stožer je stručno, 
operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera i aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama na 
području Grada Pazina. 

              Stožer civilne zaštite Grada Pazina ima 12 članova i obavlja zadaće koje se odnose na 
prikupljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o mogućnosti nastanka velike nesreće, razvija 
plan djelovanja sustava civilne zaštite na području Grada Pazina, upravlja reagiranjem sustava civilne 
zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti i predlaže donošenje odluke o prestanku provođenja 
mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 

              Gradonačelnica Grada Pazina donijela je Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Grada Pazina 
kojim je utvrđen način rada Stožera civilne zaštite Grada Pazina  - pripremanje, sazivanje i održavanje 
sjednica, donošenje akata, prava i dužnosti članova i druga pitanja organizacije i rada Stožera. 

              Članovi Stožera mobiliziraju se vlastitim kapacitetima Grada Pazina sukladno Planu pozivanja i 
aktiviranja Stožera civilne zaštite Grada Pazina.  

              Dana 1. ožujka 2023. godine održana je Koordinacija načelnika Stožera civilne zaštite Grada 
Pazina i Općina Cerovlje, Gračišće, Karojba, Motovun, Lupoglav, Sv. Petar u Šumi i Tinjan, kao tematska 
sjednica vezana uz pripremu ljetne protupožarne sezone u 2023. godini. Načelnik Stožera sudjelovao je 
na sjednicama Stožera civilne zaštite Istarske županije. 
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              Odlukom o izmjeni Odluke o osnivanju Stožera civilne zaštite Grada Pazina („Službene novine 
Grada Pazina“ broj 1/23.) Vjekoslav Valenta je kao novi zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe Pazin 
imenovan za načelnika Stožera, budući da je dosadašnji načelnik Stožera i zapovjednik Javne 
vatrogasne postrojbe Pazin Serđo Šilić otišao u mirovinu.  

 
b) Operativne snage vatrogastva 

 

              Operativne snage vatrogastva su vatrogasne postrojbe i druge operativne snage vatrogastva 
određene posebnim propisima kojima se uređuje područje vatrogastva i predstavljaju temeljnu 
operativnu snagu sustava civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama, te su dužne djelovati u 
sustavu civilne zaštite u skladu s odredbama posebnih propisa kojima se uređuje područje vatrogastva, 
Zakona o sustavu civilne zaštite, Planovima djelovanja civilne zaštite jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i Državnim planom djelovanja civilne zaštite. 

              Na području Grada Pazina djeluje Javna vatrogasna postrojba Pazin sa 26 profesionalnih, 
vatrogasaca, opremljena sa 12 vatrogasnih vozila, te Dobrovoljno vatrogasno društvo Pazin sa 20 
pripadnika i 2 vatrogasna vozila. 

              Vatrogasne snage Grada  Pazina i Općina Cerovlje, Gracišće, Karojba, Lupoglav, Motovun, Sv. 
Petar u Šumi i Tinjan čine Područnu vatrogasnu zajednicu Pazin u čijem su sastavu  Javna vatrogasna 
postrojba Pazin i 4 dobrovoljna vatrogasna društava (DVD Lupoglav, DVD Pazin, DVD Gračišće i DVD 
Tinjan), te profesionalna vatrogasna postrojba u gospodarstvu „Bina Istra“, sa ukupno 135 članova od 
kojih je 90 operativnih vatrogasaca sa položenim ispitom. 

              O aktivnostima operativnih snaga vatrogastva u 2023. godini opširnije se izvještava u Izvještaju 
o stanju zaštite od požara na području Grada Pazina u 2023. godini, te Izvještaju o radu i financijskom 
poslovanju Javne vatrogasne postrojbe Pazin u 2023. godini. 
 

c) Operativne snage Hrvatskog Crvenog križa 

              Hrvatski Crveni križ djeluje na području Republike Hrvatske kao neprofitna pravna osoba 
sukladno posebnim propisima kojima se uređuje područje djelovanja Hrvatskog Crvenog križa. 

              Operativne snage Hrvatskog Crvenog križa su temeljna operativna snaga sustava civilne zaštite 
u velikim nesrećama i katastrofama i izvršavaju obveze u sustavu civilne zaštite sukladno posebnim 
propisima kojima se uređuje područje djelovanja Hrvatskog Crvenog križa i planovima donesenim na 
temelju posebnog propisa kojim se uređuje područje djelovanja Hrvatskog Crvenog križa, odredbama 
Zakona o sustavu civilne zaštite i Državnom planu djelovanja civilne zaštite. 
 

GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA PAZIN 

              Gradsko društvo Crvenog križa Pazin (dalje u tekstu: GDCK Pazin) je pravna osoba, udruga koja 
ima za cilj promicati humanitarne ciljeve i ideje te organizirati aktivnosti od opće koristi na osnovi 
misije i načela Međunarodnog pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjeseca. GDCK Pazin djeluje 
temeljem svojih planova i programa rada usklađenih sa županijskim i državnim planom Crvenog križa, a 
spremno je aktivno se uključiti u sustav civilne zaštite na području Grada. 
 

              Služba traženja 

              Služba traženja obavlja poslove obavješćivanja i traženja žrtava velikih prirodnih nepogoda i 
drugih nesreća s posljedicama masovnih stradanja, kao i mirnodopska traženja. Poslove službe traženja 
obavljaju educirani profesionalni djelatnici i volonteri Crvenog križa (GDCK Pazin: 2 profesionalna 
djelatnika i 22 volontera).  U 2023. godini GDCK Pazin je zaprimio jedan zahtjev za traženje nestalih 
osoba. Pripremaju se kvartalna izvješća o radu Službe traženja i dostavljaju Hrvatskom Crvenom križu. 

           Dvije djelatnice GDCK Pazin su 28.06.2023. godine sudjelovale na osnovnoj edukaciji službe 
traženja za Povjerenike službe traženja. Edukaciju je organizirao Hrvatski Crveni križ. 
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Prva pomoć 

              Jedna od osnovnih djelatnosti Crvenog križa je osposobljavanje za pružanje prve pomoći. Cilj 
ove djelatnosti je kontinuiranom edukacijom osposobiti što veći broj građana za pružanje prve pomoći 
u svim situacijama ozljeda i naglo nastupajućih bolesti, jer pravodobno i na pravilan način pružena prva 
pomoć smanjuje trajanje liječenja, sprječava ili ublažava invalidnost, a nerijetko spašava život. Hrvatski 
Crveni križ sa svojim tečajevima prve pomoći namijenjenima cjelokupnoj populaciji ima u Hrvatskoj 
vodeću ulogu u širenju znanja i popularizaciji prve pomoći. Hrvatski Crveni križ osposobljava predavače 
iz prve pomoći koje koriste gradska društva na tečajevima prve pomoći za vozače (Zakon o sigurnosti 
prometa), za tvrtke (Zakon o zaštiti na radu) i za članove mladeži. 

              Osposobljavanju mladih za pružanje prve pomoći znatno pridonose školska, županijska i 
državna natjecanja mladih Crvenog križa koja su uvrštena u Katalog natjecanja i smotri Agencije za 
odgoj i obrazovanje.  U 2023. godini održane su pripreme za natjecanje mladih HCK. Sudjelovala je 
jedna ekipa od 6 članova. 

              Na tečajevima prve pomoći u 2023. godini osposobljeno je 155 polaznika (vozači - 148, zaštita 
na radu - 1, mladi - 6). Zainteresirani, koji su prošli navedene tečajeve i ostali koji se budu obučavali 
moći će se educirati i biti članovi Osnovne jedinice za djelovanje u katastrofama i izvanrednim 
stanjima. 

              - 26. i 28.4.2023. godine održane su radionice prve pomoći za učenike 7. razreda u PŠ Motovun 
i PŠ Karojba na kojima je sudjelovalo 16 učenika. 

              - 31.3.2023. godine održano je predavanje o osnovnim postupcima pružanja prve pomoći za 
sve djelatnike Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile Pazin. 

              - 11.10.2023. godine održan je tečaj prve pomoći s upotrebom AVD-a za članove sportskih 
udruga Grada Pazina. 

              - 15.12.2023. godine djelatnici i volonteri GDCK Pazin posjetili su učenike Gimnazije i strukovne 
škole Jurja Dobrile Pazin u sklopu Projektnog dana škole i upoznali ih s radom GDCK Pazin i naučili ih 
osnove pružanja prve pomoći.  
 

              Dobrovoljno davanje krvi 

              Društva Crvenog križa u Istarskoj županiji provode ovu redovnu djelatnost u suradnji s 
djelatnosti za transfuziologiju OB Pula, te Odjelom za transfuzijsku medicinu KBC Rijeka. Poslovi koje u 
ovoj djelatnosti obavlja Crveni križ su evidencija, pozivanje i animiranje darivatelja, te jubilarna 
priznanja i nagrađivanje darivatelja. Prema potrebi organiziraju se izvanredne akcije dobrovoljnog 
davanja krvi. Broj aktivnih darivatelja krvi je 730, a u 2023. godini prikupljena je 751 doza krvi. 
 

Služba spašavanja na vodi 

              Hrvatski Crveni križ na temelju javne ovlasti (Zakon o Hrvatskom Crvenom križu) vodi Službu 
spašavanja života na vodi na temelju međunarodno priznatih standarda, provodi tečajeve za 
osposobljavanje spasilaca, instruktora i voditelja spasilačkih postaja, vodi evidenciju o osposobljenosti 
spasilaca, instruktora i voditelja spasilačkih postaja te provodi obnovu znanja i praktičnih vještina 
spasilaca. Također, donosi pravila i standarde spasilačkih postaja i provodi procjenu rizika na 
kupalištima. 

              Ravnateljica GDCK Pazin je 12.03.2022. godine sudjelovala na online sastanku „Crveni križ u 
plavom okviru“. 

              Na poziv Hrvatskog Crvenog križa prijavljena je aktivnost Škola plivanja i odobrena su sredstva 
za provedbu u iznosu od 7.717,81 eura. Održani su sastanci s voditeljima, ugovoren prijevoz i održani 
upisi za Školu plivanja. 

              GDCK Pazin organiziralo je Školu plivanja s ciljem da se zaštiti život i zdravlje djece kroz 
prevenciju nesreća vezanih uz vodu/more, smanji rizik od ozljeđivanja, te utapanja djece tijekom 
boravka uz vodu i u vodi, usvoje i poboljšaju plivačke vještine korisnika, osvijesti i educira korisnike o 
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opasnostima povezanim s vodom  i u vodi, te kodovima sigurnosti na vodi. Škola plivanja održala se u 
Poreču za 39 učenika 1. i 2. razreda Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin u razdoblju  od 3. do 
14.7.2023. godine. Kod korisnika škole plivanja poticalo se razvoj pozitivnih osobina ličnosti, 
samopouzdanja, te razvijalo motoričke i funkcionalne sposobnosti, podizala razina osviještenosti o 
očuvanju okoliša uz vodu, razvijalo prijateljstvo i suradnja, te širilo znanje o Crvenom križu.  

              Osim u moru, dio Škole plivanja proveo se u bazenu hotela „Diamant“. Organiziralo se i 
radionice: prva pomoć, „Nauči kodeks sigurnosti na vodi“, ekološka, likovna i glazbena, te razne igre u 
vodi i izvan nje. U provedbu je bilo uključeno  5 voditelja, djelatnici,  te 1 volonterka u samoj provedbi 
Škole plivanja, te Društvo „Naša djeca“ Pazin. Korisnicima su podijeljene majice i diplome. 

              Hrvatski savez sportske rekreacije "Sport za sve" je 21. listopada 2023. godine u Orahovici 
dodijelio Godišnju nagradu za obuku neplivača u Republici Hrvatskoj Gradskom društvu Crvenog križa 
Pazin. Savez sportske rekreacije Istarske županije predložio je GDCK Pazin za ovu nagradu (GDCK Pazin  
od 2004. godine u kontinuitetu provodi Školu plivanja u sklopu projekta „Sigurnost na vodi“ Službe 
spašavanja života na vodi i ekološke zaštite priobalja Hrvatskog Crvenog križa (nije organizirana 2020. i 
2021. godine zbog epidemije koronavirusa). Od 2004. do 2014. godine Škola plivanja provodila se na 
Potoku, a od 2014. godine se provodi u Poreču uz organizirani prijevoz autobusom. U Školu plivanja je 
do sada bilo uključeno 883 djece, a izmjenjivalo se 26 voditelja. U rad se uključivalo i volontere. 

              GDCK Pazin provodi radionicu "Opasnosti i kodovi sigurnosti na vodi" za učenike trećih razreda 
OŠ Vladimira Nazora Pazin. Održane su 4  radionice Kodovi sigurnosti na vodi u 3. razredima u PŠ Sveti 
Petar u Šumi, te u OŠ Vladimira Nazora Pazin, te jedna u PŠ Motovun za učenike 3. i 4. razreda, te PŠ 
Lupoglav za učenike 1., 3. i 4. razreda, a sudjelovalo je 109 učenika. 17.08.2023. godine održane su 
radionice Opasnosti i kodovi sigurnosti na vodi i prva pomoć za 40-ak sudionika Kampa Društva naša 
djeca Pazin na Potoku. 
               

              Distribucija humanitarne pomoći 

       GDCK Pazin ima Rješenje Ureda državne uprave u Istarskoj županiji za stalno prikupljanje i 
pružanje humanitarne pomoći, te ima 20-ak volontera za humanitarnu pomoć. 

Najvažnije aktivnosti u 2023. godini: 

 1. GDCK Pazin prikupljalo je humanitarnu pomoć za socijalno osjetljive skupine - materijalna 
dobra (hrana, higijenski artikli, rabljena odjeća i obuća, pelene i ulošci za odrasle, namještaj, kolica…), 
i financijska dobra. Svake godine provodi se akcija „Solidarnost na djelu“ - prikupljaju se financijska 
sredstava koja se utroše za nabavu artikala za pakete povodom božićnih i uskrsnih blagdana.  

 2. pružana je humanitarna pomoć (materijalna i financijska dobra) za socijalno osjetljive 
skupine. Povodom uskrsnih i božićnih blagdana podijeljeno je 100 paketa s prehrambenim i higijenskim 
artiklima u vrijednosti od cca 23,80 eura/paket. GDCK Pazin je  bez naknade posuđivalo potrebitima uz 
obvezu vraćanja bolesnički krevet, invalidska kolica, hodalicu, a pomoć je pružena za 27 korisnika. 
Kontinuirano se dijelila pomoć raseljenim osobama iz Ukrajine (prehrambeni i higijenski artikli, rabljena 
odjeća i obuća, kartice…), pružena psihosocijalna podrška te informacije koje su im bile potrebne. 

              Od 12.10. do 31.12.2023. godine provedena je akcija Solidarnost na djelu 2023. Sukladno 
odluci Hrvatskog Crvenog križa 5% prikupljenih sredstava uplaćeno je na žiro račun Hrvatskog Crvenog 
križa, te su podmireni osnovni troškovi akcije. Dio sredstva je, povodom božićnih blagdana, utrošen za 
nabavu paketa s prehrambenim i higijenskim artiklima za osobe u potrebi s područja Grada Pazina i 
Općina Pazinštine. Ostatak će se utrošiti za nabavu paketa za osobe u potrebi povodom uskrsnih 
blagdana. 

              GDCK Pazin surađuje s Hrvatskim zavodom za socijalni rad Podružnica Pazin, Gradom Pazinom, 
Općinama Pazinštine, Patronažnom službom IDZ – Ispostava Pazin. GDCK Pazin pruža socijalnu uslugu 
pomoć u kući za 80-ak korisnika i provodi projekt „Dnevni boravak za starije osobe Pazin“ za 20-ak 
korisnika.  

              S partnerima Gradom Pazinom i Hrvatskim zavodom za socijalni rad Podružnica Pazin provodio 
se projekt „SOS-skrb o starijima“ čija je svrha unaprijediti uvjete za pružanje izvaninstitucijskih 
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socijalnih usluga starim i nemoćnim osobama, uspostavljanje kvalitetne mreže socijalnih usluga. 
Projekt se prijavio u sklopu izgradnje objekta dvojne namjene: „Dom za starije osobe i centar za 
pružanje izvaninstitucijskih socijalnih usluga Pazin“. Projekt je završio 03.10.2023. godine.  

 

Rad s volonterima 

              GDCK Pazin sve aktivnosti provodi u suradnji s volonterima koji nesebično pomažu i daruju dio 
svog slobodnog vremena, svoje znanje i iskustvo. Volonteri se uključuju u aktivnosti i edukacije prema 
vlastitim interesima. Sukladno Zakonu o volonterstvu vodi se evidencija  o broju volontera i  
volonterskih sati, te se Izvješće organizatora volontiranja šalje nadležnom Ministarstvu.  

              Društvo Crvenog križa Istarske županije (dalje u tekstu: DCKIŽ) je 25.11.2023. godine 
organiziralo izlet za volontere s područja Istarske županije u Klagenfurt i Velden. Iz GDCK Pazin 

sudjelovalo je 14 osoba. Krajem 2023. godine podijeljene su jubilarne zahvalnice volonterima.  
 

  Priprema za katastrofe i izvanredna stanja 

              Ublažavanje ljudske patnje u kriznim situacijama jedan je od glavnih pokretača međunarodnog 
pokreta Crvenog križa i tema od posebnog značaja za Hrvatski Crveni križ. Ratovi, prirodne i tehničko-
tehnološke katastrofe posebno pogađaju najosjetljivije dijelove stanovništva, a oporavak zna biti spor i 
dugotrajan. Hrvatski Crveni križ zato u svom djelovanju stavlja poseban naglasak na aktivnosti vezane 
za pripremu i djelovanje u kriznim situacijama te pomaganje pogođenim zajednicama u oporavku. 

              Operativne snage Hrvatskog Crvenog križa su operativna snaga sustava civilne zaštite u velikim 
nesrećama i katastrofama. Okvir djelovanja operativnih snaga temelji se na Zakonu o sustavu civilne 
zaštite i Pravilniku o ustroju, pripremi i djelovanju, te ostalim relevantnim propisima. Operativne snage 
Hrvatskog Crvenog križa čine djelatnici i volonteri društava Crvenog križa. 

               Aktivnosti GDCK Pazin u kriznim situacijama mogu se definirati u tri faze: 

1. aktivnosti u pripremi za krizne situacije, 
2. aktivnosti u odgovoru na kriznu situaciju, 
3. oporavak. 

              GDCK Pazin za potrebe Grada Pazina i Općina na čijem terenu djeluje, trebalo bi posjedovati i 
odgovarajuću opremu, stoga treba pristupiti ponovnom i sustavnom opremanju Društva za ovu 
namjenu za što treba osigurati dodatna financijska sredstva, a spisak postojeće i potrebne opreme 
naveden je u Izvješću GDCK Pazin. 

              Aktivnosti u 2023. godini: 

              - 1.3.2023. godine - sudjelovanje na prijemu kod gradonačelnice Grada Pazina povodom Dana 
Civilne zaštite i na Koordinaciji Stožera civilne zaštite Grada Pazina i Općina Cerovlje, Gračišće, Karojba, 
Lupoglav, Motovun, Sveti Petar u Šumi i Tinjan u vezi protupožarne sezone. 

              - 11.3.2023. godine - 2 volonterke sudjelovale su na sastanku instruktora DCKIŽ. 

              - 18.3.2023. godine - 6 volontera je sudjelovalo na vježbi za članove Osnovne jedinice u Kontiji 
u organizaciji DCKIŽ. 

              - 14. i 16.4.2023. godine - 5 volontera je dežuralo na utrci „100 milja Istre“ u organizaciji DCKIŽ. 

              - 24.5.2023. godine - ravnateljica, volonterka i 3 člana osnovne jedinice GDCK Pazin sudjelovali 
su u vježbi evakuacije i spašavanja Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin i Gimnazije i strukovne škole 
Jurja Dobrile Pazin na poziv Područnog ureda civilne zaštite Rijeka - Službe civilne zaštite Pazin zajedno 
sa Javnom vatrogasnom postrojbom Pazin i Gradom Pazinom. 

              - 16.6.2023. godine - ravnateljica, volonterka i 3 člana osnovne jedinice GDCK Pazin, zajedno sa 
DCKIŽ i ostalim društvima CK u Istarskoj županiji, sudjelovali su na međuresornoj vježbi „SIGURNOST 
23“ koja je imala za cilj provjeru funkcioniranja rada tijela domovinske sigurnosti.  

              - 18.9.2023. godine - DCKIŽ organiziralo je dežurstvo na Tunelu Učka na poziv Bina Istre – 
sudjelovala su 4 člana OJ. 
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              - 14.10.2023. godine - volonterka GDCK Pazin sudjelovala je na edukaciji o pružanju 
psihosocijalne podrške u organizaciji DCKIŽ. 

              - 11. i 12.11.2023. godine - DCKIŽ je organizirao vježbu za članove osnovne jedinice – iz GDCK 
Pazin sudjelovala su 4 člana. 

              - 22.11.2023. godine - na poziv Službe civilne zaštite Pazin GDCK Pazin sudjelovalo je na 
predstavljanju operativnih snaga učenicima 5. razreda OŠ Vladimira Nazora Pazin. 

              Djelatnici i volonteri su sudjelovali na edukacijama: 

              - u organizaciji Centra za prevenciju otpada od hrane - 14.2.2023. - Doniranje hrane u kriznim 
situacijama; 20.3.2023. - Krizno komuniciranje i 17.4.2023. - Smanjimo bacanje hrane u kriznim 
situacijama. 

              - u organizaciji Rehabilitacijskog centra za stres i traumu i Pravnog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu, Studijskog centra – 22.3.2023. - Korištenje digitalnih alata za planiranje socijalnih usluga i 
resursa 

              - u organizaciji HCK i UNHCR-a, Agencije UN-a za izbjeglice - 23.3.2023. - Integracija izbjeglica – 
izgradnja otvorenih zajednica, 

              - u organizaciji Udruga Roditelji i Ureda UNHCR-a – 31.3.2023. – Prehrana dojenčadi u kriznim 
situacijama. 

              U cilju poboljšanja sustava civilne zaštite, GDCK Pazin predlaže češće edukacije, koordinacije i 
održavanje vježbi subjekata civilne zaštite. Trebalo bi u proračunu Grada Pazina i Općina Pazinštine 
osigurati financijska sredstva za održavanje edukacija i vježbi te nabavu opreme za članove Osnovne 
jedinice i opremu za djelovanje u izvanrednim situacijama. 

              Problemi/potrebe s kojima se susreće GDCK Pazin su: 

- nedostatak volontera i način motivacije istih – motivacija volontera za osposobljavanje za 
djelovanje u kriznim situacijama, nedostatak volontera osposobljenih za veću krizu, problem 
oslobađanja volontera osposobljenih za krizne situacije od svojih radnih obveza (prepušteno na volju 
poslodavaca), 

- nedostatak skladišnog prostora, 

- nedostatak financijskih sredstava za nabavu opreme članova Osnovne jedinice i opreme 
Društva za djelovanje u izvanrednim situacijama. 

 

  d) Operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja 

              Hrvatska gorska služba spašavanja djeluje na području Republike Hrvatske kao neprofitna 
pravna osoba u skladu s posebnim propisima kojima se uređuje područje djelovanja Hrvatske gorske 
službe spašavanja. 

              Operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja su temeljna operativna snaga sustava 
civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama i izvršavaju obveze u sustavu civilne zaštite sukladno 
Zakonu o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja, Zakonu o sustavu civilne zaštite, planovima civilne 
zaštite jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i Državnom planu djelovanja civilne 
zaštite. 

              Hrvatska gorska služba spašavanja nositelj je pojedinih djelatnosti i resurs koji se koristi u 
izvanrednim okolnostima, na visokom objektima, u slučaju potresa, vremenskih nepogoda, većih i 
drugih nesreća. Hrvatska gorska služba spašavanja raspolaže i razvija potrebne sposobnosti, resurse i 
operativne snage: osposobljene timove za pružanje medicinske pomoći, potrage za nestalim i 
zatrpanim osobama, pse, opremu za izvlačenje ozlijeđenih, spašavanje na vodama i druge akcije.  

HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA -  STANICA ISTRA 

              Hrvatska gorska služba spašavanja Stanica Istra (u daljnjem tekstu. Stanica Istra) ima ukupno 
35 članova, od čega 19 gorskih spašavatelja, 13 pripravnika i 3 suradnika.  
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              Organizacijski raspored Gorskih spašavatelja Stanice Istra na dva tima, tim Pula i tim Pazin 
nastavlja se pokazivati kao primjeren odgovor na zahtjevnost pokrivanja velikog područja odgovornosti 
(cijela Istarska županija), a sukladno tome  razmještena je specijalizirana oprema za spašavanje  i 
službena vozila. Tijekom izvještajnog razdoblja, sva medicinska oprema i oprema za spašavanje uredno 
je i redovno obnavljana sukladno potrebama Stanice, a po uputama medicinske komisije Hrvatske 
gorske službe spašavanja i standardima struke. 

Vozni park Stanice Istra čine četiri službena vozila od čega: jedno terensko,  dva kombi i 
osobno karavan. Njihovim redovitim servisima i održavanjem pokušava se osigurati potrebnu 
interventnost i mobilnost za potrebe svih svojih djelatnosti. 

 Stanica Istra kao jedna od temeljnih operativnih snaga sustava Civilne zaštite je u izvještajnom 
razdoblju na području svoje zone odgovornosti bila angažirana 28 puta od čega je  22 akcije spašavanja 
i intervencija, a po dojavi ŽC 112 i Hrvatske gorske službe spašavanja bila je 6 puta u aktivnoj 
pripravnosti. 

TABLICA: akcije, intervencije, aktivna pripravnost 

Evidencija akcija, intervencija i pripravnosti u 2023. godini 

R.B. Datum Tip Mjesto Dojavitelj 

1 02.02. Potraga Barbariga ŽC 112 Pazin 

2 29.03. Spašavanje Pazin, Vršić ŽC 112 Pazin 

3 01.04. Intervencija Premantura Organizator utrke 

4 03.04. Pripravnost Šugarska Duliba HGSS 

5 14.04. Intervencija Ćićarija Organizator utrke 

6 01.05. Potraga Zarečki krov ŽC 112 Pazin 

7 07.05. Intervencija Prhati ŽC 112 Pazin 

8 15.05. Pripravnost Poplava Obrovac HGSS 

9 20.05. Pripravnost Modruš HGSS 

10 23.05. Pripravnost Lanišće ŽC 112 Pazin 

11 03.06. Pripravnost Limski kanal ŽC 112 Pazin 

12 04.06. Spašavanje Paklenica ŽC 112 Zadar 

13 03.06. Intervencija Kontija, Limski kanal ŽC 112 Pazin 

14 17.07. Potraga Rovinj ŽC 112 Pazin 

15 28.06. Potraga Paklenica NP Paklenica 

16 22.07. Spašavanje Slap Zingarella ŽC 112 Pazin 

17 27.07. Intervencija Gologorički Dol ŽC 112 Pazin 

18 28.07. Potraga Tar ŽC 112 Pazin 

19 29.07. Spašavanje Paklenica NP Paklenica 

20 10.08. Potraga Šišan ŽC 112 Pazin 

21 11.08. Potraga Šišan ŽC 112 Pazin 

22 12.08. Potraga Rakalj ŽC 112 Pazin 

23 03.09. Potraga Kanegra-Umag ŽC 112 Pazin 

24 06.-15.09. Spašavanje Taurus, Turska HGSS  

25 23.09. Spašavanje Nova Vas ŽC 112 Pazin 

26 08.10. Spašavanje Rabac ŽC 112 Pazin 

27 12.11. Pripravnost Žbevnica ŽC 112 Pazin 

28 22.12. Intervecija Planik LD Ćićarija 

 
              U 2023. godini održano je 5 vježbi u organizaciji Stanice Istra. Kroz bilatelarnu suradnju sa 
Poljskom službom gorskog spašavanja TOPR, HGSS Stanica Istra sudjelovala je u nizu vježbi spašavanja 
u zimskim uvjetima i speleološkim subjektima. Sudjelovala je u vježbama odjela za speleoronilačko 
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spašavanje HGSS-a, treninzima K9 odjela, obuci spašavanja uz pomoć helikoptera te dvije stožerne 
vježbe. 

              U smislu preventive nesreća i sanitetskog dežurstva na sportskim i planinarskim 
manifestacijama na planinskim i za vozila Hitne medicinske pomoći teško dostupnim područjima 
Stanica Istra obavila je 12 osiguranja.  

              U suradnji sa Istarskim planinarskim savezom, Stanica Istra pomagala je u označavanju 
planinarskih staza. U suradnji sa osnovnim i srednjim školama održane su radionice na kojima je 
predstavljen rad Hrvatske gorske službe spašavanja. 

              Na poziv Službe civilne zaštite Pazin povodom obilježavanja Međunarodnog dana smanjenja 
rizika od katastrofa, Stanica Istra sudjelovala je u prezentacijama i obuci srednjoškolaca Gimnazije i 
strukovne škole u Pazinu na temu kako smanjiti rizike od katastrofa, s posebnim osvrtom na ulogu 
škole i prilagodbu osoba s posebnim potrebama u slučaju velikih nesreća i katastrofa. Tijekom 
edukacije, učenici i nastavnici upoznati su s rizicima te kako ih smanjiti. 

              Stanica Istra ima tri službene obavještajne točke: Planinarski Dom pod Žbevnicom, Planinarski 
dom na Koritima i Planinarski Dom na Skitači. Sve su obavještajne točke redovito  kontrolirane i 
opskrbljivane sukladno sporazumima sklopljenim sa upraviteljima tih objekata. 

 Stanica Istra koristi dva prostora (Pula, Pazin) koja ne zadovoljavaju potrebe Stanice. Prostori 
su mali, nisu dobro prometno povezani, ne posjeduju garažni prostor pa su vozila parkirana na 
gradskim parkiralištima. Problem prostora u Puli nastoji se riješiti kroz planiranu izgradnju zgrade 
žurnih službi na pulskoj zaobilaznici. Za prostor u Pazinu za sada nema nekog rješenja iako postoji 
mogućnost izgradnje nove zgrade u Pazinu za potrebe Javne vatrogasne postrojbe Pazin, Stanice Istra i 
drugih žurnih službi, prijavom na neki natječaj iz EU fondova. 

TABLICA: potrebe za razvoj i održavanje potrebne razine interventnosti 

Rb. Oprema i obuka Planirano 

1 Obuka, školovanje i uvježbavanje članova 2024. 

2 Dopuna, nabava nove i zamjena dotrajale opreme za spašavanje 2024. 

3 Dopuna i nabava nove potrebne medicinske oprema 2024. 

4 Dopuna i zamjena dotrajale osobne opreme  2024. 

5 Nabava osobnog vozila 4X4 2024. 

6 Preseljenje u nove prostore (zgrada žurnih službi, Pula) te opremanje istih 

7 Pronalaženje rješenja za adekvatnim prostorom u Pazinu 

 
Stanica Istra je kao jedna od temeljnih operativnih snaga u sustavu civilne zaštite u 2023. 

godini nastavila sa edukacijom, usvajanjem novih znanja i uvježbavanjem svojih članova. Oprema za 
spašavanje je redovno održavana a nabavljeno je i devet novih osobnih kompleta. Dijelu opreme ističe 
valjanost u 2024. godini te ju treba zamijeniti što će uvelike ovisiti o dostupnim financijskim 
sredstvima. 

Stanje spremnosti Stanice Istra je trenutno na zadovoljavajućoj razini, a najveća kočnica u 
daljnjem razvoju je nedostatak adekvatnih prostora za opremu i vozila. 

U sklopu svečanosti obilježavanja Međunarodnog dana civilne zaštite i Dana civilne zaštite u 
Republici Hrvatskoj u 2024. godini, Stanica Istra dobila je Godišnju nagradu u području sustava civilne 
zaštite za 2023. godinu za postignute iznimne rezultate od posebnog interesa u području sustava 
civilne zaštite. 
 

  f) Povjerenici civilne zaštite 
 

              Povjerenici i zamjenici povjerenika civilne zaštite na području Grada Pazina su operativne  
snage civilne zaštite koje provode mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite, a dužni su se odazvati na 
poziv načelnika Stožera civilne zaštite Grada Pazina. 
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              Povjerenike civilne zaštite i njihove zamjenike imenovao je Gradonačelnik Odlukom o 
imenovanju povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite na području Grada Pazina („Službene 
novine Grada Pazina“ broj 36/15.). 

   Dan civilne zaštite 
 

              Dana 1. ožujka 2023. godine, povodom 1. ožujka – Međunarodnog dana civilne zaštite i Dana 
civilne zaštite Republike Hrvatske,  u sklopu održavanja Koordinacije Stožera civilne zaštite Grada 
Pazina  i Općina Pazinštine, obilježen je i Dan civilne zaštite, a prijem Gradonačelnice Grada Pazina 
Suzane Jašić održan je u Velikoj vijećnici Grada Pazina.  

              U ime gradonačelnice Suzane Jašić, odsutne zbog bolesti, sve prisutne članove Stožera civilne 
zaštite Grada Pazina i Općina Pazinštine, predstavnike žurnih službi i drugih operativnih snaga u 
sustavu civilne zaštite pozdravio je zamjenik gradonačelnice Dragan Družeta i čestitao im Međunarodni 
dan civilne zaštite i Dan civilne zaštite Republike Hrvatske. 

              Naglasio je da Grad Pazin, sukladno važećim propisima i proračunskim mogućnostima  
kontinuirano razvija sustav civilne zaštite i povezuje resurse i sposobnosti svih sudionika sustava civilne 
zaštite, s ciljem uspostavljanja racionalnog i učinkovitog sustava civilne zaštite koji osigurava uspješno 
izvršavanje mjera i aktivnosti civilne zaštite. 

             „Posljednjih godina svjedoci smo pojave sve većeg broja  izvanrednih negativnih događaja, 
velikih nesreća i katastrofa prouzročenih iznenadnim djelovanjem prirodnih sila (potresi, poplave, 
požari, suše, ekstremne temperature, klizišta), tehnoloških nesreća, pandemije i slično, koji ugrožavaju 
zdravlje i živote građana, materijalna i kulturna dobra i okoliš, te predstavljaju veliko društveno i 
ekonomsko opterećenje za zajednicu. Prevencija i saniranje posljedica tih nesreća, odnosno provođenje 
mjera civilne zaštite moguće je samo zajedničkim djelovanjem svih sudionika sustava civilne zaštite“, 
istaknuo je Družeta. 

              Družeta je dodao i kako postoji potreba za boljom opremljenošću operativnih snaga civilne 
zaštite, kao i za izgradnju adekvatne infrastrukture za smještaj ljudstva i opreme žurnih službi i drugih 
operativnih snaga sustava civilne zaštite, za što nedostaje financijskih mogućnosti proračuna Grada i 
Općina Pazinštine, te da se nada da će se pojaviti prilika da se izgradnja infrastrukture prijavi na neki 
natječaj iz EU fondova. 

              U posebnom obraćanju, Družeta je  Serđu Šiliću, dugogodišnjem zapovjedniku JVP Pazin i PVZ 
Pazin, te načelniku Stožera civilne zaštite Grada Pazina i Stožera Općina Pazinštine, koji je krajem 
ožujka 2023. godine otišao u zasluženu mirovinu, zahvalio na predanom i odgovornom radu, na 
odricanjima i naporima koje je uložio u rad vatrogasnih postrojbi i sustava civilne zaštite, sve za 
dobrobit naše zajednice. 

              Također je novom zapovjedniku JVP Pazin i PVZ Pazin, te novom načelniku Stožera civilne 
zaštite Vjekoslavu Valenti zaželio uspješan rad i suradnju sa svim operativnim snagama sustava civilne 
zaštite, te što manje intervencija na požarima i drugim nesrećama. 

              U ime  Službe civilne  zaštite Pazin prisutne je pozdravio i čestitao Dan civilne zaštite Renato 
Kalac, koji je također zahvalio Serđu Šiliću na dugogodišnjem radu u sustavu civilne zaštite i na suradnji 
sa svim operativnim snagama sustava. Istaknuo je da Grad Pazin i Općine Pazinštine uspješno razvijaju i 
unapređuju svoj sustav civilne zaštite. Grad i Općine imaju Procjene rizika od velikih nesreća, Planove 
djelovanja civilne zaštite, godišnje analize sustava, godišnje planove i smjernice razvoja sustava, 
članovi Stožera završili su propisanu izobrazbu, imenovani su povjerenici civilne zaštite, te određene 
pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite. Pohvalio je i Planove rada zimske službe za 
održavanje nerazvrstanih cesta u zimskim uvjetima. Naglasio je da Grad Pazin i Općine Pazinštine u 
razvoj sustava civilne zaštite ulažu značajna financijska sredstva u okviru svojih proračunskih 
mogućnosti, sve u cilju podizanja spremnosti operativnih snaga da spremno odgovore na potencijalne 
rizike od velikih nesreća koje se mogu dogoditi. 

              Na kraju,  Serđo Šilić, zahvalio se na čestitkama za odlazak u mirovinu, a žurnim službama i 
drugim subjektima u sustavu civilne zaštite zahvalio se na uspješnoj dugogodišnjoj suradnji u 
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operativnom djelovanju. Posebno je istaknuo suradnju s djelatnicima zdravstvenog sustava u svim 
zajedničkim aktivnostima za vrijeme pandemije uzrokovane virusom COVID-19. 

   g) Udruge građana 

              Udruge koje nemaju javne ovlasti, a od interesa su za sustav civilne zaštite, pričuvni su dio 
operativnih snaga sustava civilne zaštite koji je osposobljen za provođenje pojedinih mjera i aktivnosti 
sustava civilne zaštite. Svojim sposobnostima nadopunjuju sposobnosti temeljnih operativnih snaga i 
specijalističkih i intervencijskih postrojbi civilne zaštite te se uključuju u provođenje mjera i aktivnosti 
sustava civilne zaštite sukladno odredbama Zakona o sustavu civilne zaštite i planovima jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

              Udruge koje su nositelji pojedinih mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite određuju se i 
navode u planovima djelovanja civilne zaštite na svim razinama ustrojavanja sustava. 

              Radi osposobljavanja za sudjelovanje u sustavu civilne zaštite udruge samostalno provode 
osposobljavanje svojih članova i sudjeluju u osposobljavanju i vježbama s drugim operativnim snagama 
sustava civilne zaštite. 

 
SPELEOLOŠKO DRUŠTVO ISTRA PAZIN   

              Speleološko društvo Istra Pazin (u nastavku SD Istra) osnovano je 1975. godine u cilju da 
promiče i razvija speleologiju u Istri i cijeloj Hrvatskoj, da među svojim članovima potiče, pomaže i 
razvija solidarnost i društvenost, te radi na okupljanju simpatizera speleologije, stručnjaka i 
znanstvenika zbog provedbe jedinstvene speleološko-istraživačke, znanstvene i sportske djelatnosti na 
tom području.  

   Speleološko društvo Istra Pazin tijekom 2023. godine nije imalo organiziranih aktivnosti na 
području civilne zaštite, nije pozivano, te nije sudjelovao u vježbama niti incidentnim situacijama 
vezano za sustav civilne zaštite. Pojedini članovi bili su indirektno angažirani kao pripadnici Hrvatske 
gorske službe spašavanja na raznim vježbama. 

              Speleološko društvo Istra Pazin posjeduje zajedničku i individualnu speleološku opremu za 
obuku novih članova te za redovni rad na istraživanju krškog podzemlja, gdje ta ista oprema može biti 
korištena u slučaju incidentnih situacija. 

              Speleološko društvo Istra Pazin predlaže da bi u cilju pomaganja udruga unutar sustava civilne 
zaštite bilo poželjno da buduća suradnja funkcionira dvosmjerno u smislu da se koliko je to moguće u 
zadanim financijskim okvirima djelomice financira nabava prijeko potrebne tehničke opreme koja je 
neophodna za specijalizirano djelovanje članova udruge unutar sustava civilne zaštite. 

 

                                                                   „RADIO KLUB“ PAZIN 

              Radioklub „Pazin“ tehnička je, radioamaterska udruga članica Sustava radioveza u kriznim 
situacijama (SRVKS), kao i članica sustava civilne zaštite Ministarstva unutarnjih poslova. Zbog 
mogućnosti odgovora na probleme komunikacije u najtežim uvjetima i najkraćim vremenima odzivima, 
članovi Radiokluba „Pazin“ konstantno rade na vlastitom unapređenju, kao i na unapređenju sustava 
komunikacije vlastitog radiokluba prateći moderne tehnološke izazove. U 2023. godini Radioklub 
„Pazin“ je više puta uključivan u tzv. „sked“ Hrvatskog radioamaterskog saveza i SRVKS kako bi se 
provjerila ispravnost opreme te mogućnost brzog uspostavljanja komunikacije. 

              Zbog osiguranja nesmetane komunikacije na terenu na širem području Grada Pazina u slučaju 
prekida rada komunikacijskih usluga – telefona i interneta, Radioklub redovito radi na održavanju 
opreme i spremnosti za stavljanje iste u rad za potrebe šire zajednice. 

              Radioklub posjeduje 18 ručnih radiouređaja – (walkie-talkie) te kratkovalne i UKV bazne 
uređaje, antene i transmisijske vodove koji mogu osigurati komunikaciju. Radioklub posjeduje vlastiti 
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agregat kako bi mogao ostvariti komunikaciju u slučaju prekida električne mreže. U ovom trenutku 
među članstvom ima desetak obučenih radio-operatora. 

              Najznačajnije aktivnosti u 2023. godini: 

- Radioklub je polovinom siječnja 2023. godine, istekom dvovalutnog razdoblja od 1. 1. 2023. do 15. 1. 
2023., tijekom kojeg su se za plaćanja koristile i kune i euri, prezentirao ukupne rezultate aplikacije 
"Primaj sve - vraćaj eure" nastale na STEM radionicama Radiokluba - besplatnu aplikaciju je instaliralo i 
koristilo ukupno gotovo 20 tisuća korisnika u Hrvatskoj, a 117 korisnika ocijenilo je aplikaciju 
prosječnom ocjenom 4,971. 

 - posjećen je Znanstveni sajam koji se održao u Pazinu 27.1.2023. godine, a članovi su se upoznali s 
prezentiranim temama i eksperimentima, a posebno je bio zanimljiv odabir tema i način prezentiranja 
kako bi viđeno moglo primijeniti i na STEM radionicama Radiokluba. 

- u Radioklubu Pazin je 15.2.2023. godine  gostovao Predrag Pušelja, stručnjak za digitalni marketing, s 
predavanjem na temu "Benefiti, fun facts i trendovi u digitalnom marketingu". 

-  u subotu 30.9.2023. u sklopu BIOPLAnet festa na Maker Faire Zagreb 2023, mentor Ivan Guštin 
predstavio je RKPedu i STEM edkuacije koje provodi Radioklub Pazin. U polusatnoj prezentaciji 
prezentirao je nastanak i sadržaj tih edukacija, teme i način rada, tijek rasta broja polaznika, 
opremanje učionice, područja koja se predaju, stečena iskustva i izazove s kojima se Radioklub susreće.  

- povodom obilježavanja Dječjeg tjedna od 2. do 6. listopada 2023. godine u prostorijama Društva 
"Naša djeca" Pazin održane su STEM radionice za učenike od 1. do 4. razreda (upoznavanje s osnovama 
3D crtanja i printanja,   te za učenike od 5. do 8. razreda (upoznavanje s izradom mobilnih aplikacija za 
pametne telefone primjenom jednostavnog blokovskog programiranja u Scratchu primjenom 
alata AppInvento). 

 - s početkom nove školske godine krenula je sezona STEM radionica za djecu i mlade u Radioklubu 
Pazin.  Radionice su bile organizirane za nove i mlađe polaznike s kojima su se radile jednostavnije 
stvari primjerene uzrastu i predznanju,  te za starije polaznike s kojima su se radile nove i naprednije 
teme. Radionice su završene u prosincu 2023. godine podjelom prigodnih diploma za vrijedno 
sudjelovanje, učenje i praktičan rad na STEM radionicama. 

- u prosincu 2023. godine završen je jesenski turnus RKP+OHM radionica iz elektrotehnike, 
programiranja i konstrukcija,  a radilo se punom parom – izrađivane su antene, lemilo se, mjerilo, 
programiralo... 

              Za praćenje modernih trendova – digitalnih radiokomunikacija potrebno je nabaviti opremu jer 
u skoro vrijeme zbog materijalnih razloga  Radioklub  neće se moći uključivati u sustav radio veza u 
kriznim komunikacijama te biti na raspolaganju zajednici (troškovi radijske opreme iznose oko 4.800 
eura). 
 

ŠPORTSKO DRIBOLOVNO DRUŠTVO  „PAZINČICA „ PAZIN 

              Športsko ribolovno društvo „Pazinčica“ osnovano je 1972. godine i bavi se natjecateljskim 
(sportskim) i rekreacijskim ribolovom, organizira akcije košnje i uređenja ribolovnih mjesta i 
poribljavanje voda, a naročito je značajna zbog brige za očuvanje prirode i voda. Program udruge 
temelji se na što većem kontaktu ljudi s prirodom i uređenjem ambijenata koje u slobodno vrijeme 
mogu koristiti ribolovci i ostali stanovnici Grada Pazina i susjednih općina. Udruga kontinuirano 
provodi edukaciju mladih o djelatnostima i značaju sportskog i rekreacijskog ribolova, te edukaciju o 
ekologiji. Udruga je u 2023. godini brojila 106 članova od kojih su 59 seniora.  

              Hrvatske vode obavljale su košnju potoka uz bare Cerovlje, kao i na prijelazu iz Doma na glavnu 
baru, stoga je udruga vrlo zadovoljna odrađenim poslom u 2023. godini. 

              Od početka mjeseca travnja pa do sredine studenog na Barama Cerovlje organizirano je niz 
takmičenja  nacionalnog  i  međunarodnog  karaktera  u  svim kategorijama,  a  u  2023.  godini nije bilo 
izvanrednih aktivnosti izazvanih djelovanjem prirodnih sila ili tehnološkim incidentima koji bi bili 
opasni po zdravlje ljudi.  

https://astro.hr/projekt-rastem
https://zagreb.makerfaire.com/
https://slides.com/ivangustin/mf2023
https://www.dnd-pazin.hr/novosti/djecji-tjedan-2023-je-pred-nama-pogledajte-sto-vas-sve-ceka-u-pazinu/#more-3058
https://www.dnd-pazin.hr/
https://www.dnd-pazin.hr/
https://appinventor.mit.edu/
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              ŠRD „Pazinčici“ za praćenje stanja u vodi nedostaje neophodan instrument za mjerenje razine 
kisika u vodi, da bi se mogle poduzeti potrebne mjere za sprječavanje pomora ribe.  
 

LOVAČKA UDRUGA „VEPAR“ PAZIN 

              Lovačka udruga „Vepar“ ima u zakupu lovište broj XVIII/118 „Pazin“ površine 15.846 ha 
ustanovljeno Odlukom Županijske skupštine Istarske županije. Praćenjem stanja u lovištu evidentira se 
pojava većih ugroza biljnog i životinjskog svijeta, te pojavu zaraznih bolesti među lovnom i ne lovnom 
divljači. Lovište se redovito obilazi i nadzire u svrhu kontrole stanja, izvođenja radova, čišćenja putova, 
staza i prosjeka, a sve radi omogućavanja bolje prohodnosti, te sprječavanja pojave i širenja požara.          
Lovačka udruga je obvezna poduzimati mjere za sprječavanje šteta od divljači. 

    Zbog svojih posebnih vještina, članovi udruge (više od 200 članova) važni su za sustav civilne 
zaštite, a što naročito može doći do izražaja kod organizacija potražnih akcija, prevencije i djelovanja 
kod pojave određenih zoonoza, naročito bjesnoće. 

              Lovačka udruga je u 2023. godini svoje redovne aktivnosti provodila u skladu sa svojim 
Statutom, godišnjim planom o lovnom redu i gospodarenju te ostalom pozitivnom zakonskom 
regulativom Republike Hrvatske koja regulira poslove lovstva. 

              Tijekom 2023. godine nije bilo potrebe za angažiranjem članova udruge u sustav civilne zaštite 
prilikom ostalih ugroza kao što su šumski požari, kao ni za traženje izgubljenih i nestalih osoba na 
području djelovanje udruge.  

              Članovi udruge mogu se po potrebi uključiti u sustav civilne zaštite prilikom eventualnih 
tehničko tehnoloških ugroza, elementarnih nepogoda i potreba spašavanja i potraga za nestalim i 
izgubljenim osobama,  te shodno tome trebale bi se predvidjeti potrebe za opremom i bilo bi dobro 
više  ulagati  u uređenje  šumskih putova budući su neki od njih  neprohodni i zarasli. 

               
    h) Pravne osobe u sustavu civilne zaštite 

              Službe, ustanove i druge pravne osobe koje imaju zadaće u sustavu civilnu zaštite, a osobito 
one u vlasništvu Grada imaju obvezu uključivanja u sustav civilne zaštite kroz redovnu djelatnost, a 
posebno u slučajevima većih nesreća i katastrofa. 

              Odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite Grada Pazina donijelo 
je Gradsko vijeće 2019. godine, uz prethodnu suglasnost Ravnateljstva civilne zaštite, Službe civilne 
zaštite Pazin.  Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite Grada Pazina su: 

             1. Komunalno poduzeće Usluga d.o.o., Pazin 

             2. Istarski vodovod d.o.o. Buzet, Poslovna jedinica Pazin 

             3. Istarske ceste d.o.o, Pula 

             4. GEP, Pazin  

             5. Goldfren, Pazin   

             6. Zelengrad d.o.o., Pazin  

             7. Ghia staff d.o.o., Pazin 

             8. Tinal d.o.o., Pazin  

             9. Veterinarska ambulanta Pazin, Pazin 

           10. Eko servis Matić, Pazin  

           11. Autotrans d.o.o., PJ Istra, Poreč  

           12. Pazin d.o.o., Pazin 

           13. Pazin sport d.o.o., Pazin 

           14. Tiša d.o.o., Hotel Lovac, Pazin 

           15. Osnovna škola Vladimira Nazora, Pazin 

           16. Dječji vrtić Olga Ban, Pazin. 

Udruge građana od interesa za sustav civilne zaštite Grada Pazina su: 
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      1. Radioklub Pazin, Pazin 

              2. Speleološko društvo Istra Pazin 

              3. Športsko ribolovno društvo Pazinčica, Pazin 

              4. Lovačka udruga Vepar, Pazin. 

             Javna poduzeća, ustanove i druge pravne osobe koje će na zahtjev gradonačelnice Grada 
sudjelovati u aktivnostima civilne zaštite sukladno svojim operativnim planovima, ukoliko vlastite 
snage i kapaciteti na području Grada nisu dovoljni za rješavanje problema proizašlih iz velikih nesreća 
ili katastrofa su: Hrvatske vode – VGI Mirna-Dragonja, Buzet; Vodoprivreda, Buzet; HEP ODS – 
Elektroistra Pula – Pogon Pazin; Uprava šuma – Podružnica Buzet – Šumarija Pazin; Nastavni zavod za 
hitnu medicinu Istarske županije – Ispostava  Pazin; Istarski domovi zdravlja – Ispostava Pazin; Nastavni 
zavod za javno zdravstvo Istarske županije; Centar za socijalnu skrb Pazin; Policijska uprava istarska – 
Policijska postaja Pazin; Državna intervencijska postrojba civilne zaštite – Odjel Rijeka; Rijeka tank, 
Rijeka i Dezinsekcija Rijeka. 
 

KOMUNALNO PODUZEĆE  „USLUGA“ 
 

              Trgovačko društvo Usluga d.o.o. za obavljanje komunalnih djelatnosti Pazin, tvrtka je u 
većinskom vlasništvu Grada Pazina koja na osnovi ugovora obavlja komunalne poslove od lokalnog 
značenja za Grad: održavanje javnih površina, održavanje nerazvrstanih cesta, održavanje groblja i 
ukop pokojnika, odlaganje komunalnog otpada, održavanje odlagališta otpada, odvodnja i 
pročišćavanje otpadnih voda, sanacija odrona i klizišta, sanacija oborinskih kanala, nasipavanje 
makadamskih cesta u protupožarne svrhe, sječa granja i stabala i slično. U zimskom periodu obavlja i 
poslove posipavanja cesta solju i čišćenja snijega. 

              Usluga je sa svojim ljudskim i tehničkim potencijalima osposobljena i opremljena za obavljanje  
zadaća u sustavu civilne zaštite. U svojem voznom parku posjeduje vozila koja mogu zadovoljiti 
potrebe kod čišćenje snijega sa posipavanjem; sanacija odrona, sanacija klizišta; ispumpavanja vode – 
manjih razmjera i sanacija štete na objektima (popravak i osiguranje objekta): 

1. Rovokopač gusjeničar CATERPILLAR 308D sa čekićem 

2. Kombinirani stroj TEREX – komplet - 3 komada 

3. Mini rovokopač KUBOTA na gusjenicama sa čekićem 

4. Micro rovokopač KUBOTA KX008-3 sa čekićem  

5. Kombinirani stroj - mini utovarivač BOBCAT 

6. Kamioni MAN, kiperi sa dvije osovine nosivosti 18 tona – 2 komada 

7. Prikolica labudica za prijevoz strojeva, nosivosti 30 tona – 1 komad 

8. Kamion UNIMOG U290 sa opremom za čišćenje snijega i posipavanje 

9. Kamioni kiperi za prijevoz radnika IVECO nosivosti 1 tonu – 3 komada 

10. Kamion kiper s dizalicom do 1 tone, ukupne nosivosti 2,5 tona 

11. Kamion kiper s velikim tovarnim prostorom te dizalica s grajferom nosivosti do 3 tone 

12. Ostali sitni alat - dizalice, pokretna skela, ručne motorne pile i slični alati 

13. Traktor SAME Expolorer 105 DT sa opremom za košnju trave i čišćenje snijega 

14. Kompletan zimski program – ralice i rasipači soli 

15. Prijenosne pumpa za vodu pogonjena motorom, protok do 500 lit/min 

              U 2023. godini Usluga je obavljala poslove: redovnog održavanja nerazvrstanih cesta, zimske 
službe, redovnog i izvanrednog odvoza otpada, uklanjanja odrona sa prometnica, uklanjanja slomljenih 
drveća nakon olujnog nevremena. 

VETERINARSKA AMBULANTA PAZIN 

              Veterinarska ambulanta Pazin više od  70 godina provodi veterinarsku djelatnost na području 
Grada Pazina i Općina Pazinštine. U okviru svoje djelatnosti, ambulantno, kućnim posjetima i u 
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gospodarskim objektima obavlja poslove preventive i dijagnostike, liječenje, kirurške, porodiljske i 
druge zahvate na životinjama. Kao ovlaštena veterinarska organizacija obavlja poslove javnih ovlasti u 
veterinarstvu, veterinarsku kontrolu hrane životinjskog podrijetla, kontrolu hrane za životinje, 
dezinfekciju, dezinsekciju, deratizaciju te nudi usluge higijenskog servisa. 

              Tijekom 2023. godine Veterinarska ambulanta Pazin d.o.o. provodila je mjere zaštite zdravlja 
životinja radi osiguranja uzgoja i proizvodnje zdravih životinja, higijenski i zdravstveno ispravnih 
proizvoda životinjskog podrijetla, zaštite ljudi od zoonoza te osiguranja dobrobiti životinja i 
veterinarske zaštite okoliša. 

              U 2023. godini nisu utvrđeni slučajevi pojave bolesti životinja koje bi predstavljali ozbiljan rizik 
za zdravlje ljudi ili životinja. 

              Veterinarska ambulanta posjeduje dovoljne količine opreme za potrebe sustava civilne zaštite, 
a kontakt osoba za sustav civilne zaštite je Livio švić, dr.vet.med. 

              Grad Pazin je u 2023. godini s Veterinarskom ambulantom Pazin imao sklopljen ugovor o 
obavljanju higijeničarskih poslova za hvatanje i zbrinjavanja napuštenih životinja na javnim 
površinama, te uklanjanje lešina. 

EKO SERVIS MATIĆ 

              „Eko servis Matić“ je ovlaštena tvrtka za provođenje sanitarne zaštite - dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije, te zaštite bilja, industrijskog pranja i čišćenja objekata. Mjere sanitarne 
zaštite predstavljaju najznačajnije mjere sprečavanja i suzbijanja zaraznih bolesti., te ekonomskih šteta 
koje mogu nastati kao posljedica prisustva i djelovanja glodavaca, insekata, mikroorganizama i ostalih 
štetnika. Ova tvrtka je u 2023. godini, temeljem godišnjeg ugovora s Gradom provodila redovitu 
dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju gradskih površina, te akcije po pozivu kod povećanog broja 
glodavaca i/ili insekata.  

              Tvrtka je u 2023. godini provodila sanitarnu zaštitu čovjekove okoline na području cijele 
Istarske županije. Tvrtka je izlazila na teren kod redovnih akcija deratizacije i dezinsekcije na području 
Grada Pazin, ali i akcija po pozivu kod uočenog povećanog broja glodavaca i/li insekata. U ljetnim 
mjesecima provodila se zaštite od komaraca, larvicidnim tretiranjem. Na području zaštite bilja redovito 
je provođeno tretiranje stablašica i ostalog bilja. 

ISTARSKI VODOVOD BUZET - POSLOVNA JEDINICA PAZIN 

    Ukupno snabdijevanje stanovništva Grada pitkom vodom osigurava „Istarski vodovod“ Buzet 
kao dio jedinstvenog sustava  vodoopskrbe sjeverozapadne i središnje Istre. Uz osnovnu djelatnost – 
sakupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Društvo je registrirano i za projektiranje građevinskih i 
hidro-građevinskih objekata, stručni nadzor, tehničko ispitivanje i analizu vode, obavljanje geodetskih i 
drugih poslova. 

              Tijekom 2023. godine nije bilo izvanrednih aktivnosti, odnosno nije bilo tehničko-tehnoloških 
incidenata kojima bi bili ugroženi zdravlje ljudi i životinja kao i prouzročena štete na materijalnim i 
drugim dobrima i okolišu. U 2023. godini održane su dvije vježbe simulacije istjecanja klora na 
postrojenjima Sv. Ivan i Gradole. 

              Istarski vodovod provodi redovite preglede, kontrole i umjeravanje na klornim stanicama na 
postrojenjima za kondicioniranje vode (Sv. Ivan, Gradole i Butoniga) te na stanicama za dokloriranje 
vode (Beram, Stari Pazin, Šubjent, Kanfanar, Medici i Hlaji).  Pregledi i kontrole se provode 
svakodnevno putem sustava daljinskog nadzora i upravljanja,  uzimanjem uzoraka, te putem 
zaposlenika koji periodički obilaze objekte na kojima se obavlja kloriranje i dokloriranje, te putem 
tvrtke Controlmatik. 

             Umjeravanje se provodi u pravilu jedanput tjedno, a jedanput godišnje se obavlja servis i 
provjera ispravnosti rada opreme i uređaja, sve sukladno Planu intervencija u zaštiti okoliša na 
skladištima klora IVB. 
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             „Istarski vodovod“ d.o.o. Buzet ima potrebna materijalno-tehnička sredstva i opremu za 
rješavanje izvanrednih aktivnosti unutar sustava civilne zaštite. Raspolaže sa 25 fiksnih i prijenosnih 
agregata (PJ Pazin 1 kom.); 23 potopne ili motorne pumpe (PJ Pazin 1 kom.); 49 osobnih vozila (PJ 
Pazin 2) od čega 12 mopeda; 62 teretna vozila (PJ Pazin 10); 14 rovokopača i traktora (PJ Pazin 2), 5 
prenosivih PVC spremnika za vodu zapremine 1m³ – 5 komada (PJ Pazin 1),  te jednim prenosivim 
spremnikom od nehrđajućeg čelika (INOX) zapremine 2 m³ u PJ Buzet.  

              U Radnoj jedinici Proizvodnja na lokacijama izvorišta i uređaja za kondicioniranje vode Sv. Ivan, 
Gradole i Butoniga postoji posada 24 sata na dan, a Dispečerski centar također radi neprekidno. U PJ 
Pazin izvan radnog vremena, u ljetnim mjesecima (lipanj – rujan) uvodi se dežurstvo i pripravnost. 
Istarski vodovod zapošljava ukupno 298 radnika (RJ Pazin 22). 

              Ministarstvo zdravstva je 20.9.2023. godine, na temelju članka 26. stavka 4. Zakona o vodi za 
ljudsku potrošnju, donijelo Rješenje kojim se odobrava Plan sigurnosti vode namijenjen za ljudsku 
potrošnju, javnom isporučitelju Istarski vodovod d.o.o. Buzet. Plan sigurnosti je implementiran u 
vodoopskrbni sustav kojima isti upravlja i ispunjava opća načela procjene rizika koja se odnose na 
sigurnost opskrbe vodom namijenjenom za ljudsku potrošnju 
 

Ostale pravne osobe u sustavu civilne zaštite 

 
UPRAVA ŠUMA PODRUŽNICA BUZET – ŠUMARIJA PAZIN 

              U sklopu provođenja aktivnosti iz Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od 
požara od interesa za Republiku Hrvatsku  u  2023. godini Grad Pazin i Područna vatrogasna zajednica 
Pazin surađivali su sa Šumarijom Pazin, prije svega vezano za motrionice i ophodnje koje Uprava šuma 
Buzet uspostavlja u vrijeme povećane opasnosti od požara u ljetnom razdoblju.  Hrvatske šume d.o.o. 
su trgovačko društvo za gospodarenje šumama koje osigurava integralno gospodarenje državnom 
šumama na čitavom području Republike Hrvatske na ekološki osjetljiv, ekonomski učinkovit i socijalno 
odgovoran način prema društvu u cjelini, podiže svijest građana o šumama kao nacionalnom 
prirodnom bogatstvu i promiče načela održivog razvoja. 

              Hrvatske šume d.o.o. su pravna osoba od posebnog interesa za civilnu zaštitu Republike 
Hrvatske i sudjeluje u aktivnostima sustava civilne zaštite na državnoj razini s zadacima koje utvrđuje 
Ministarstvo poljoprivrede. Veliki dio mjera civilne zaštite spada u osnovnu djelatnost Hrvatskih šuma 
d.o.o. – zaštita šuma od požara, izrada protupožarnih prosjeka i prosjeka s elementima šumskih cesta, 
prognostičko-dijagnostička služba i zaštita šuma od bolesti i štetnika, uređenje i održavanje izvora pitke 
vode, zbrinjavanje opasnih i otpadnih tvari, motrenje pojava i događaja na terenu, dojava i drugo, što 
znači da su Hrvatske šume d.o.o. dio temeljnog sustava civilne zaštite u Republici Hrvatskoj, te provode 
sljedeće aktivnosti civilne zaštite:  

              a) zaštita šuma od požara – na temelju Zakona o šumama, u skladu s operativnim planovima 
zaštite od požara vatrogasne postrojbe šumarija opremljene su i osposobljene za motrenje, dojavu i 
gašenje početnih šumskih požara, te čuvanje i osiguravanje požarišta. Preventivno djelovanje te 
upozoravanje i edukacija lokalnog stanovništva dio su kampanje koja redovito prethodi sezoni 
povećane opasnosti. 

              b) zaštita bilja (šuma)  - prognostičko dijagnostička služba motri pojavu biljnih bolesti i štetnika, 
sušenje stabala i uginuće životinja, te planira poduzimanje mjera zaštite. 

              c) motrenje i dojava – preko 400 grupa šumskih radnika i poslovođa koji su svakodnevno na 
terenu, osim svojih osnovnih poslova, motre pojave i promjene u ekosustavu, ali i sve druge 
neuobičajene promjene na području svoje organizacijske jedinice, te o tome obavještavaju Službu 112. 

              d)  samozaštita – zaštita sigurnosti i zdravlja radnika u skladu s zakonskim propisima i vlastitim 
prosudbama. 

              e) Osim djelovanja koja spadaju u svakodnevne poslove Hrvatskih šuma d.o.o., a po svom 
sadržaju i značaju predstavljaju mjere civilne zaštite, radnici i sredstva rada kojima raspolažu Hrvatske 
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šume mogu se angažirati u provedbi mjera civilne zaštite kao što su potraga na terenu, raščišćavanje 
vegetacije, uklanjanje prepreka, građevinski poslovi, prijevoz tereta i vozila. 

             Na području upravljanja Uprava šuma Podružnica Buzet (UŠP Buzet) u 2023. godine 
osposobljeno je 9 radnika za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje požara i 
spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom. 

             Na području UŠP Buzet između ostalog provode se i preventivne mjere zaštite šuma od  požara 
koje obuhvaćaju radove biološke reprodukcije šuma. Svake se godine također provodi postavljanje i  
održavanje znakova (table, plakati, letci) sa porukama o zabrani paljenja vatre i opasnosti od požara.  

              Protupožarne prosjeke na području UŠP Buzet  širine su od 5 do 15 metara, ovisno od vrste 
vegetacije, konfiguracije terena, te starosti sastojine. Prosjeke su prohodne za vatrogasna vozila, osim 
u slučajevima kada se radi o „Uzgojnim stazama“ koje nisu predviđene za kretanje vozila. 

             U razdoblju povećane opasnosti od požara od 1. lipnja do 30. rujna  na području UŠP Buzet 
uspostavlja se   motriteljsko-dojavna služba. Na području Šumarije Pazin organizirana je 1 motrionica – 
Straževica – kota 460 m. Pored motrionica organizirana je i motorizirana ophodnja radi brze 
intervencije za gašenje inicijalnih požara i dojava o požarima (Afrići – Grimalda – Grdoselo – Pilošćak – 
Motovun – Sopajac – Kurbino brdo – Tinjan – Sv. Petar u Šumi – Pazin – Straževica).  

              Jedinica za zaštitu od požara na nivou UŠP Buzet organizira se radi intervencija u slučaju požara 
većih razmjera, sa zadatkom sudjelovanja u gašenju požara te izradi protupožarnih prosjeka. 
Interventnu grupu aktivira Upravitelj šumarije u kojoj je grupa oformljena, odnosno voditelj UŠP Buzet. 
Na razini UŠP Buzet formirana je interventna grupa od 19 pripadnika, a podijeljena  je u 2 dijela 
(jedinice „Opatija" i „Poreč“). Na području Grada Pazina djeluje Jedinica „Poreč“. 

              UPŠ Buzet kontinuirano provodi mjere i postupke za zaštitu šuma od požara i biljnih bolesti, 
svake godine donosi Operativni plan protupožarne zaštite, provodi motrenje i dojave u eko sustavu, u 
slučaju potrebe uključuje se u potrage na terenu, te se uključuje u raščišćavanje i uklanjanje slomljene 
vegetacije od olujnog nevremena, kontinuirano se provodi edukacija radnika za provedbu preventivnih 
mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom, provode se 
vježbe evakuacije i spašavanja. 

              U 2023. godini nije bilo šumskih požara na području Šumarije Pazin. 
               

RAVNATELJSTVO CIVILNE ZAŠTITE – SLUŽBA CIVILNE ZAŠTITE PAZIN 

              Služba civilne zaštite Pazin (dalje u tekstu: Služba CZ) obavlja stručne poslove civilne zaštite, 
djelovanja Centra 112, ranog upozoravanja i uzbunjivanja građana i tijela lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, obavlja stručne i plansko-operativne poslove i osiguravanja jedinstvenog 
postupanja tijekom provođenja aktivnosti i mjera civilne zaštite sudionika i operativnih snaga sustava 
civilne zaštite u izvanrednom događaju, velikoj nesreći i katastrofi na području jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave; daje suglasnost na odluke izvršnih tijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite; 
izdaje suglasnosti na dokumente prostornog uređenja jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na svom području; sudjeluje u osposobljavanju za civilnu zaštitu, vodi promidžbu i 
organizira i/ili sudjeluje u kampanjama podizanja svijesti građana o prijetnjama i rizicima te sudjeluje u 
preventivnim programima smanjenja rizika; organizira i/ili sudjeluje u provođenju priprema, planiranju 
i usklađivanju operativnog djelovanja sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite, analiziranju i 
izvješćivanju; pruža stručnu pomoć jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave; sudjeluje 
u realizaciji projekata koji se financiraju iz EU fondova te prati, analizira stanje i promjene u sustavu 
civilne zaštite na svom području; sudjeluje u radu stožera civilne zaštite jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave; obavlja potrebne poslove uredskog poslovanja; obavlja inspekciju civilne 
zaštite, zaštite od požara, proizvodnje i prometa eksplozivnih tvari i oružja, privatne zaštite i 
detektivskih poslova na svojem području. 

             U svom Izvještaju Služba CZ ističe da je i u 2023. godini nastavljena dobra suradnja Službe sa 
tijelima Grada Pazina koja pokrivaju područje od važnosti za funkcioniranje sustava civilne zaštite na 
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području Grada Pazina. Odličnu suradnju u 2023. godini Služba  CZ imala je i s svim operativnim 
snagama, te pravnim osobama od interesa za sustav civilne zaštite na području Grada Pazina u onom 
dijelu koji je u nadležnosti  Službe. 

Tijekom 2023. godine Služba CZ provela je sljedeće aktivnosti, a koje su važne za funkcioniranje 

sustava civilne zaštite na području Grada Pazina: 

              1. U suradnji i uz logističku potporu Grada Pazina, Služba CZ je 19. svibnja 2023. godine 
organizirala i provela izobrazbu za novoimenovane članove Stožera civilne zaštite sa područja Istarske 
županije. Izobrazba je provedena u Velikoj vijećnici Grada Pazina, a nazočilo joj je 18 članova stožera. U 
sklopu izobrazbe provedena je i simulacijska vježba na temu „Aktivnosti i provedba zadaća u slučaju 
olujnog nevremena“.  Iz Stožera civilne zaštite Grada Pazina izobrazbu su uspješno završila dva 
novoimenovana člana Stožera, te je prema evidenciji Službe CZ svih 12 članova Stožera civilne zaštite 
Grada Pazina osposobljeno za rad u Stožeru. Grad Pazin je Službi CZ kao nadležnom tijelu 
pravovremeno dostavio podatke o članovima Stožera civilne zaštite Grada Pazina, kao i načinu 
njihovog pozivanja. 

              2. U sklopu priprema za nadolazeću protupožarnu sezonu Služba CZ  je 1.3.2023. godine 
sudjelovala u radu Koordinacije stožera civilne zaštite Pazinštine, a kojemu je domaćin također bio 
Grad Pazin. Grad Pazin je Službi CZ pravovremeno dostavio odgovarajuće Izvješće, kao i Plan motrenja. 
U sklopu ove aktivnosti na prigodan je način  obilježen i 1. ožujak – Međunarodni Dan civilne zaštite i 
Dan civilne zaštite u Republici Hrvatskoj. 

              3. Nadležne službe Grada Pazina pravovremeno su Službi CZ dostavile  Operativne planove 
djelovanja  Zimskih službi („Istarske ceste“ i KP „Usluga“) za sezonu ekstremnih vremenskih uvjeta 
2023./2024. čime je omogućeno ažuriranje svih raspoloživih podataka i informacija, te osiguran sustav 
ranog upozoravanja, uzbunjivanja i aktiviranja snaga u slučaju potrebe. 

              4. Grad Pazin redovito tijekom godine razmjenjuje podatke i informacije sa Službom CZ,  koja 
za područje Grada Pazina raspolaže s aktualnom Procjenom rizika od velikih nesreća, Planom 
djelovanja civilne zaštite, Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite, 
Odlukom o imenovanju Stožera civilne zaštite, kao i drugim potrebnim izvješćima, rješenjima i 
odlukama.  

              5. Dobra suradnja Grada Pazina uspostavljena je i sa ŽC 112 kao središnjim  mjestom sustava 
obavješćivanja, ranog upozoravanja i uzbunjivanja. Ova se suradnja provodi naročito kroz razmjenu 
podataka i informacija o mogućnosti nastanka ili samog nastanka nekog izvanrednog događaja  
(ekstremne vremenske pojave, teže nesreće ili akcidenti i sl.). Tijekom 2023. godine na području Grada 
Pazina nisu zabilježene ozbiljnije nesreće iz područja civilne zaštite. 

              Na području Istarske županije tijekom 2023. godine u Županijski centar 112 Pazin na broj 112 

zaprimljeno je 82.892 poziva, od tog broja bilo je 34.148  (41,2 %) namjenskih. U Županijskom centru 

112 Pazin u 2023. godini zabilježeno je 28.237 događaja od kojih je 12.775 (45,2 %) bilo medicinskih,  

9.982 (35,4 %) sigurnosnih, 4.369 (15,5 %) složenih i 1.111 (3,9 %) vatrogasnih događaja.  

              U pogledu sustava javnog uzbunjivanja na području Pazina instalirane su 4 sirene za javno 
uzbunjivanje (Kastavska ulica – novo naselje; M.B. Rašana – Služba CZ Pazin; S. Jekića - neboder, 
Dubravica – nekadašnja Istraplastika) koja je izvan funkcije zbog problema električne energije u 
navedenom objektu. 

 Područje nizvodno od jezera Botunega je namjenski  pokriveno sa 6 sirena za javno 
uzbunjivanje iz sustava Hrvatskih voda. 

 6.  U pogledu provedenih edukacija i vježbi iz područja civilne zaštite, 2023. godina u Gradu 
Pazinu bila je prilično aktivna. 

 U dijelu koji se odnosi na edukaciju učenika tijekom 2023. godine u sklopu obilježavanja Dana 
broja 112, te aktivnosti  „Smanjenja rizika od katastrofa“ i „Usvojimo znanja da šteta bude manja“ 
educirano je u području civilne zaštite 242 učenika (142 učenika Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin 
i 100 učenika Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrila Pazin). U aktivnostima su sudjelovali Javna 
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vatrogasna postrojba Pazin, Gradsko društvo Crvenog križa Pazin, Društvo Crvenog križa Istarske 
županije (Služba spašavanja na vodi) i Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Istra. 

 U suradnji s Gradom Pazinom, Javnom vatrogasnom postrojbom Pazin, Gradskim društvom 
Crvenog križa Pazin i Policijskom postajom Pazin,  24. svibnja 2023. godine provedena je vježba 
evakuacije za sve učenike i zaposlenike Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin i Gimnazije i strukovne 
škole Jurja Dobrila Pazin na temu: „Zaštita i spašavanje u slučaju požara“. U vježbi je sudjelovalo 
ukupno  1272 učenika, nastavnika i pripadnika operativnih snaga civilne zaštite Grada Pazina.   

             Vježbi je prethodilo zasebno osposobljavanje nastavnika i osoblja obiju škola na temu 
„Provedba mjera iz Planova evakuacije i spašavanja škole“. Edukaciji su prisustvovala ukupno 82 
zaposlenika škola. 

                     7.  Tijekom 2023. godine Služba CZ provela je u Gradu Pazinu  povratni  inspekcijski nadzor u  
području zaštite od požara, a u skladu sa planom povratnog nadzora. 

              8. Trenutno je na području Grada Pazina  potpisano 8 ugovora o privremenom  smještaju 

raseljenih osoba iz Ukrajine.  
 

SLUŽBA CIVILNE ZAŠTITE VATROGASNE ZAJEDNICE ISTARSKE  ŽUPANIJE 

              Osnovna zadaća Službe civilne zaštite Istarske županije je stručna i racionalna ispomoć tijelima 
lokalne i područne (regionalne) samouprave na području Istarske županije. Uloga Službe u tom 
pogledu je stručna pomoć u obavljanju administrativno-stručnih poslova za potrebe stožera, 
opremanje i osposobljavanje članova stožera do koordinacije i stručno-tehničkih poslova na suradnji sa 
sustavima civilne zaštite susjednih gradova i općina do županije. 

              Najznačajnije aktivnosti Službe civilne zaštite Vatrogasne zajednice Istarske županije (Služba CZ 
IŽ) i Stožera civilne zaštite Istarske županije  (Stožer CZ IŽ) u 2023. godini: 

              1. Stožer CZ IŽ održao je 22. veljače 2023. godine sjednicu Stožera civilne zaštite Istarske 
županije na temu pripreme protupožarne sezone. Sjednici su, osim članova Stožera CZ IŽ, prisustvovali 
i načelnici gradskih Stožera civilne zaštite Istarske županije,  svi  rukovodioci i predstavnici pravnih 
osoba neovisno o razini organiziranosti koji sprovode mjere zaštite od požara, ali i sanacije ne samo 
požara nego i nesreća i drugih mogućih događanja. Na sjednici je s zadovoljstvom utvrđeno da se svake 
godine učini jedan korak naprijed u organizaciji cjelokupnog sustava. Jedinstveni je zaključak da će svi 
faktori ljetnu požarnu sezonu odraditi na najbolji mogući način. Vremenske prognoze nisu dobre, ali 
sustav je spreman za sve moguće ekstremne situacije i razrađen je sustav za djelovanje do velike 
nesreće. Ljeti u Istri boravi  600 tisuća ljudi u jednom danu, odnosno 400 tisuća gostiju, te 200 tisuća 
stanovnika. Stoga velika pozornost mora biti usmjerena ne samo na otvorene prostore nego i na 
turističke objekte. Stožer je ponovno istaknuo važnost preventivnih mjera koje moraju biti stalno u 
središtu pažnje i nikada ih nema previše. 

              Na sjednici je razmatrano stanje zaštite od požara na području Istarske županije u 2022. godini, 
te su doneseni svi potrebni dokumenti za pripremu protupožarne sezone u 2023. godini. 

              2. Tradicionalni prijem Istarske županije i Grada Pule povodom 1. ožujka - Međunarodnog dana 
civilne zaštite, održan je 6. ožujka 2023. godine u Komunalnoj palači Grada Pule. Uz domaćine, 
istarskog župana Borisa Miletića i zamjenicu gradonačelnika Grada Pule Ivonu Močenić, prijemu su 
prisustvovali načelnik Stožera civilne zaštite Istarske županije Dino Kozlevac i predstavnici žurnih službi 
i drugih subjekata u sustavu civilne zaštite Istarske županije.    

              Župan Miletić čestitao je svim pripadnicima sustava Međunarodni dan civilne zaštite.  Župan je 
istaknuo da su najpoznatija  lica rukovoditelja pojedine službe, no da se ne smije zaboraviti da je Sustav 
civilne zaštite Istarske županije uistinu velik i broji četiri i pol tisuća ljudi, koji su uvijek u pripravnosti i 
spremni odmah reagirati. Istarski župan se osvrnuo i na dobru suradnju istarskog  sustava civilne 
zaštite sa susjednim regijama u Sloveniji i Italiji, što je posebno važno jer „katastrofe ne poznaju 
granice“.  
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              Zamjenica pulskog gradonačelnika, Ivona Močenić pridružila se čestitkama povodom 
Međunarodnog dana civilne zaštite, čije je obilježavanje važno radi podizanja svijesti javnosti o 
važnosti i značaju sustava civilne zaštite. Zahvalila se svim pripadnicima civilne zaštite na njihovoj 
borbenosti, humanosti, požrtvovanosti i velikoj volji za radom, ponekad ugrožavajući vlastiti život i 
zdravlje.  

              Načelnik Kozlevac  također je čestitao i zahvalio svim pripadnicama i djelatnicima sustava 
civilne zaštite. Zahvale je ujedno uputio i Istarskoj županiji te svim gradovima i općinama na podršci 
sustavu. Posebno je naglasio da je sustav u potpunosti spreman i što se nas tiče turistička sezona može 
početi.  

              3. Konferencija Civilna zaštita i sigurnost gradova održala  se  30. i 31. ožujka 2023. godine u 
Puli u organizaciji časopisa Zaštita, pod pokroviteljstvom Ministarstva unutarnjih poslova i  Istarske 
županije, te potporu Grada Pule i Platforme hrvatskih županija i gradova za smanjenje rizika od 
katastrofa. 

              Na Konferenciji je bilo niz izlaganja, prezentacija i panel rasprava, a okupilo se više od 140 
sudionika - uglednih stručnjaka za urbanu sigurnost, civilnu zaštitu, vatrogastvo, tehničku i IT zaštitu, 
komunikacije i druge tehnologije. Na konferenciji  se razgovaralo o izazovima povezanim s lokalnom i 
nacionalnom sigurnosti, smanjenju rizika od katastrofa i ugroza, kriznom upravljanju prilikom 
katastrofa, s posebnim osvrtom na požare, poplave i potrese. U sklopu konferencije održala se i Panel 
rasprava Nove tehnologije za krizna upravljanja 

              4. Stožer civilne zaštite Istarske županije održao je 11. svibnja 2023. godine 36. sjednicu 
posvećenu obavljenim pripremama za turističku sezonu. Predsjedao je načelnik Stožera Dino Kozlevac, 
koji je ujedno županijski vatrogasni zapovjednik. Izvješća o stanju priprema dali su predstavnici svih 
mjerodavnih ustanova i društava u Istarskoj županiji prema nadležnosti i djelovanju u turizmu te 
povezanim djelatnostima, a zaključeno je da je Istarska županija spremna za turističku sezonu koja će 
kako se predviđa, biti dobra, ali je evidentan problem nedostatka kadrova i to ne samo u zdravstvu. 

              U središtu pozornosti bila je Analiza stanja prošle turističke godine sa stajališta sustava civilne 
zaštite i stanje priprema sustava za 2023.  turističku godinu. Na temelju dosadašnjih iskustava 
procijenjena je opasnost za turističku sezonu te su utvrđene potrebne zadaće na sprječavanju njihova 
nastajanja ili smanjenja njihovih posljedica pri čemu je težište usmjereno na veće turističke kapacitete. 
Među važnim zadaćama izvršena je provjera funkcionalnosti i spremnosti kapaciteta za provedbu 
zadaća evakuacije i zbrinjavanja većeg broja građana i turista u slučaju velikih nesreća i katastrofa pa i 
mogućim dugotrajnim zastojima ili prekidima u prometu (osiguranje liječničke skrbi, prehrane, 
privremenog smještaja). U svestranom sagledavanju protupožarnih priprema osobita je pažnja bila 
usmjerena na lokacije gdje su povećane opasnosti od nastanka požara otvorenog prostora, olujnog 
nevremena te sanitarno-higijenske ugroze.  

             6. Na Ininu odmorištu i crpki Rebri kraj Istarskog ipsilona na području Lupoglava, 16.6.2023. 
godine održana je međuresorna vježba "Sigurnost 23", kojoj je nazočio i Predsjednik Vlade Andrej 
Plenković koji je rekao da je riječ o sigurnosnoj vježbi u kojoj je simuliran lančani sudar na autocesti, uz 
brze intervencije vatrogasnih, medicinskih postrojbi, policije, civilne zaštite i Crvenoga križa. Nakon 
sudara demonstrirano je i gašenje šumskog požara uz autocestu, a sudjelovali su pripadnici Hrvatskog 
ratnog zrakoplovstva, dva air tractora i dva kanadera. Premijer je izjavio da je koordinacija nadležnih 
službi na području Istarske županije odlična te postoji kvalitetna suradnja i s Inom te Bina Istrom i 
njezinim vatrogasnim postrojbama. 

            Zapovjednik Vatrogasne zajednice Istarske županije Dino Kozlevac istaknuo  je da su svi, od 
policije, vatrogasaca, vatrogasnih službi Bina Istre, Nastavnog zavoda za hitnu medicinu, Crvenoga 
križa, Hrvatskih šuma do zračnih snaga, potvrdili da dobro djeluju, što je jamstvo građanima i turistima 
da imaju kvalitetnu zaštitu. 

              7. U Velikoj vijećnici Grada Pazina održana je 15. studenog 2023. godine 37. sjednica Stožera 
civilne zaštite Istarske županije u vezi pripreme za Provedbu mjera civilne zaštite u slučaju zimskih 
uvjeta na području Istarske županije. 
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              Na sjednici je zaključeno da je na istarskom području uspostavljen kvalitetan sustav zaštite od 
ekstremnih zimskih uvjeta te da  su poduzete odgovarajuće organizacijske i tehničke mjere za 
normalan život i rad građana. Izrađeni su Operativni planovi zimskih službi koji osiguravaju provedbu 
zadaća civilne zaštite u zimskim uvjetima. Isto tako naglašeno je da je u provedbenom dijelu u zimskom 
razdoblju nužno  provoditi planske zadaće te i dalje razvijati međusobnu razmjenu informacija i hitno 
postupati u izvanrednim slučajevima. 

              Stožer je ocijenio da su sve pravne osobe – subjekti Istarske županije zaduženi i odgovorni za 
organizaciju i  provedbu mjera civilne zaštite u zimskim uvjetima poduzeli sve potrebne organizacijske 
mjere i pripremili se za zimske uvjete.  

            

                                         NASTAVNI ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO ISTARSKE ŽUPANIJE 

              Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije u okviru kojeg djeluje i Ispostava Pazin 
(epidemiologija i školska medicina) obavlja poslove javno zdravstvene djelatnosti na području Istarske 
županije. Služba za higijenu i epidemiologiju provodi na području Grada preventivne epidemiološke 
aktivnosti prema prijavama zaraznih bolesti liječnika obiteljske medicine.  

              Tijekom 2023. godine na području Grada Pazina nije prijavljena epidemija niti jedne druge 
zarazne bolesti, te nije evidentiran niti jedan ekološki incident. 

              Radi poboljšanja sustava dojave u slučajevima izvanrednih stanja kod pojave zaraznih bolesti u 
epidemiološkom obliku ili kod pojave zaraznih bolesti od javnozdravstvenog značaja, kao i kod pojave 
neke druge bolesti ili smrti, građani se trebaju obratiti ispostavi Službe za epidemiologiju Nastavnog 
zavoda za javno zdravstvo u Pazinu na tel. 052/624 943 ili u Puli na tel. 529-017, 529-046, 529-047 ili 
dežurnom epidemiologu na mob. 099/5294455. 

                                
NASTAVNI ZAVOD ZA HITNU MEDICINU ISTARSKE ŽUPANIJE 

HITNA MEDICINSKA POMOĆ PAZIN 
 

              Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije (dalje u tekstu: Zavod) je županijska 
zdravstvena ustanova i organiziran je u sedam ispostava (Buzet, Labin, Pazin, Poreč, Pula, Rovinj i 
Umag) i to u dvije službe – služba hitne medicine i služba sanitetskog prijevoza. Zavod je javna hitna 
medicinska služba koja se po stručno-medicinskoj doktrini i uz uporabu medicinske tehnologije 
organizira u cilju neprekidnog hitnog medicinskog zbrinjavanja svih osoba kojima je zbog bolesti, 
stradanja ili ozljede neposredno ugrožen život, pojedini organ ili dijelovi tijela, odnosno kod kojih bi u 
kratkom vremenu moglo doći do životne ugroženosti, a s ciljem maksimalnog skraćenja vremena od 
nastanka hitnog stanja do konačnog medicinskog zbrinjavanja, a služba sanitetskog prijevoza  
organizira se za prijevoz pacijenata koji su nepokretni, teško pokretni ili im zbog prirode bolesti nije 
preporučeno samostalno kretanje. 

              Djelatnost hitne medicine obuhvaća provođenje mjera i postupaka hitnog izvanbolničkog 
medicinskog zbrinjavanja na mjestu događaja ili u prostoru za reanimaciju/ambulanti Zavoda za hitnu 
medicinu ili tijekom prijevoza oboljelih i ozlijeđenih osoba prijevoznim sredstvima hitne medicinske 
službe u odgovarajuću zdravstvenu ustanovu, te provođenje mjera i postupaka hitnog bolničkog 
medicinskog zbrinjavanja u bolničkoj zdravstvenoj ustanovi. 

              Doktrina Zavoda je stići u najkraćem mogućem vremenu do pacijenta, na siguran način, znati 
što učiniti najbolje za pacijenta prema suvremenim medicinskim dostignućima i imati kvalitetnu 
medicinsku opremu za rad. Tako uspostavljen sustav i organizacija rada u Zavodu,  svakodnevno su na 
provjeri u nizu operativnih akcija spašavanja na području cijele Županije – od sudjelovanja spašavanja 
na moru, na prometnicama, te u kampovima, stanovima, radnim mjestima, požarima odnosno na svim 
mjestima gdje postoji potreba za pružanjem hitne medicinske pomoći. 

              Zavod je organiziran za područje Istarske županije tako da se koriste postojeći resursi, odnosno 
tako da sustav bude što racionalniji i time efikasniji, do pacijenta dolazi prvi raspoloživi tim i ne postoji 
„podjela“ terena. Takav način rada donio je vidljivo poboljšanje u rezultatima rada. Edukacijske 
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aktivnosti provode se kontinuirano s ciljem održavanja i podizanja razine znanja i vještina kod svih 
zaposlenih, a uslijed velike fluktuacije kadara, prvenstveno doktora medicine, to predstavlja značajno 
opterećenje sustava. Za novoprimljene radnike se provode i organizirane edukacije u malim grupama, 
kao i ostale radionice za održavanja znanja i vještina svih radnika. 

              Dobrim uvjetima rada, edukacijom i reputacijom reprezentativnog zavoda, osiguravamo 
dovoljan broj radnika i mladi doktori medicine vrlo rado odabiru baš našu Ustanovu u kojoj žele početi 
raditi. Radnici se dodatno stimuliraju za ostanak u Ustanovi kroz sufinanciranje studija sestrinstva te 
stambeno zbrinjavanje ili sufinanciranje uz pomoć Istarske županije i nekih JLS. Zavod kontinuirano 
radi na nabavci kvalitetne opreme za rad, kvalitetnih ambulantnih vozila kao i radno-zaštitne odjeće. 

              Sistematizacija radnih mjesta i prikaz zaposlenih zdravstvenih djelatnika u NZHMIŽ - Ispostava 
Pazin: 

Zvanje Po mreži HZZO   „Nad standard“ 

              Ljeto 

Dr. med. 5 5 

Med. sestra/tehničar 5 5 

Vozač  5 5 

Sanitetski prijevoz 3 tima u sastavu po: 
2 zdravstvena radnika i 2 vozača 

 

 
              Mreža HZZO je nedostatna za potrebe Istarske županije, te postoji „nad standard“, a što je 
minimum potreban za rad, kako bi se spriječile nepotrebne smrti zbog odgođenog dolaska tima HMS, 
uslijed nedostupnosti.  

              Deset medicinskih sestara/tehničara su medicinski dispečeri koji zaprimaju pozive na broju 194 
i koordiniraju radom svih timova HMS, te su se tijekom 2023. godine javili 76.893 puta na telefon 194, 
zaprimili 19.021 hitnu medicinsku intervenciju, a ostalo dali savjete pozivateljima. 

              Zavod je od Ministarstva zdravstva više puta zatražio proširenje mreže. Nova mreža hitne 
medicine, tri dodatna tima T2, stupila je na snagu 1.1.2024. godine i time su djelomično ispunjeni 
argumentirani zahtjevi za proširenjem mreže. Nažalost za ispostavu Pazin,  unatoč argumentima 
Zavoda nije se dobio dodatni tim, tako da se zahvaljujući načinu funkcioniranja da prvi raspoloživi tim 
dođe do pacijenta, pokriva drugo hitno stanje najbrže moguće, odnosno pacijente koji ne trebaju 
liječničku pratnju do bolnice, preuzima prvi raspoloživi tim T2 tako da je uvijek  dostupan jedan tim na 
području ispostave Pazin. 
 

Pregled aktivnosti tijekom 2023. godine na području civilne zaštite  

              U 2023. godinu u NZHMIŽ broj hitnih medicinskih intervencija iznosio je: 

- na terenu            19.021 

- u ambulanti        24.332 

              Ukupno je zbrinuto  43.353 pacijenata. Sanitetski prijevoz obavio je 39.783 prijevoza pacijenta 
u zdravstvene ustanove ili iz njih, tako da je ukupno u Zavodu na različite načine zbrinuto 83.136 
pacijenata. 

              a) Pregled intervencija po vrsti: 

ISPOSTAVA PAZIN 
Turisti i strani 

radnici 
Od toga stranci 

UKUPAN BROJ SVIH INTERVENCIJA 4188 906 (21,6%) 262 (6,3%) 

Intervencije 1321 322 (24,4%) 119 

U ambulanti 3125 584 (20,4%) 143 

TRAUMA 802 86  
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Prometne nezgode 55 15  

Ozljede izvan prometa 747 71  

KARDIO RESPIRATORNI PROBLEMI 344 12  

Srčani udar 22 3  

Bolovi u prsima 144 2  

Otežano disanje 178 7  

NEUROLOŠKI PROBLEMI 148 14  

Moždani udar 46 5  

Epilepcija 24 1  

Sinkopa 78 8  

COVID 9 1  

BROJ ARESTA 51 6  

Bez reanimacije 31 2  

Reanimacija 20 4  

Od toga živi dovezeni u bolnicu 5 1  

  
Prosječno vrijeme za hitne pacijente  

min) 

18 minuta  

Prosječno vrijeme za ne hitne pacijente 

(u min) 

28 minuta  

Broj aresta s reanimacijom 20  

Živi dovezenu u bolnicu  5 (25%)  
Rezultat od 25% preživljavanja nakon reanimacije je iznad prosječni 
svjetski rezultat. 

 

              Rezultati oživljavanja su na iznad prosječnom nivou, čime se dokazuje kvaliteta rada u Zavodu, 
dok prosjek od 18 minuta do pacijenta (idealno 10 minuta) koji ima neko hitno medicinsko stanje, 
dijelom  nastaje uslijed nedostatne mreže hitne medicine u Istarskoj županiji, jer u određenom broju 
slučajeva  prvi raspoloživi tim dolazi iz druge ispostave (drugo hitno stanje), ali i određene lokacije su 
udaljene od prvog tima HMS, te nije moguće ranije stići, pošto je naša Županija većim dijelom ruralno i 
sub ruralno područje. 

b) Pregled ostalih aktivnosti  

             Djelatnici Zavoda uključeni su u edukacije za vozače, medicinske sestre/tehničare i liječnike na 
propisanim i licenciranim tečajevima iz područja osnovnog i naprednog održavanja života odraslih i 
djece, zbrinjavanja traumatoloških i drugih hitnih stanja. Liječnici su nadalje educirani  za korištenje 
FAST ultrazvuka. Svi zaposlenici službe sanitetskog prijevoza pohađali su osnovnu edukaciju za rad. 
Provođeni su redoviti sastanci unutar ispostava. Kontinuirano se radi na poboljšanju kvalitete rada i 
boljoj opremljenosti, kako bi pacijenti dobili najkvalitetniju hitnu medicinsku skrb kada i gdje im je 
potrebna. Sanitetski prijevoz kao novu službu u Zavodu, potrebno je unaprijediti na način da se 
ubrzano obnovi vozni park, nabave uniforme za zaposlenike i dodatno educiraju zaposlenici. 

              Redovito se obnavlja vozni park ambulantnih vozila HMS, čime se podiže sigurnost u prijevozu 
pacijenata i osoblja, te pruža bolja mogućnost zbrinjavanja pacijenata tijekom prijevoza. Konačno je 
postignut cilj da sve ispostave Zavoda imaju jednako kvalitetna, standardizirana vozila. To su  
„pokretne ambulante“ Zavoda. U tablici vozila su žuto označena vozila koja ne zadovoljavaju Pravilnik o 
standardima za vozila HMS.  

c) Vozni park ispostave Pazin (žuto su označena vozila starija od 5 godina). 

R.b. Reg. broj Godina Marka Marka - model Pogon 
Starost 

(9.1.2023.) 
Km 

1.  PU 145 OH 07.11.2011. Ford Ford Transit 4x4 12 134.838 

2.  PU 170 ZM 05.06.2020. Volkswagen Volkswagen Crafter 4x4 3 174.174 

3.  PU 160 ZV 26.03.2021. Volkswagen Volkswagen Crafter 4x4 2 104.162 
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              Prosječna starost ambulantnih vozila u Zavodu je 7,35 godina. Prema standardima,  
ambulantno vozilo HMS bi trebalo imati manje od pet godina starosti. Od 32 vozila samo 13 vozila 
odgovara standardima, od toga 2 u ispostavi Pazin. Godišnje se pređe oko 700.000 km, te potrebna je 

stalna obnova voznog parka. 

              Prosječna starost sanitetskih vozila u Zavodu je 8.2 godina. Od 46 vozila, samo 12 sanitetskih 
vozila odgovara propisanim standardima (3 u ispostavi Pazin). Kada se uzme u obzir godišnja 
kilometraža (1.700.000 km), jasno je da je potrebna intenzivna obnova voznog parka. 
 

2. Izvješće o izvanrednim aktivnostima na području civilne zaštite u 2023. godini 

- zbrinjavanje pacijenata oboljelih od COVID bolesti u Istarskoj županiji  

- vježba velike nesreće u sklopu MAX AID INTERREG projekta  SLO-HR u Bujama 

- velika nesreća maturanata, koji su se prevrnuli s prikolice u Labinu 

- sudjelovanje na više vježbi s vatrogascima  

3. Prijedlozi za poboljšanje sustava civilne zaštite  

             Vozni park u Zavodu još nije u potpunosti obnovljen, plan je da se  u 2024. godini nabave još  

tri nova ambulantna vozila i za sanitetski prijevoz sredstvima Osnivača, u planu je nabavka ukupno 15 
vozila. Vozila treba kontinuirano obnavljati i tijekom sljedećih godina zbog obnove i održavanja voznog 
parka. U 2023. godini vozila hitne medicinske službe su prešla 679.063 km, od tog u ispostavi Pazin 
93.485 km, a vozila sanitetskog prijevoza 1.677.907 km, od toga u ispostavi Pazin 215.761 km 

              U svrhu poboljšanja sustava civilne zaštite u Zavodu je razrađen standardno operativni 
postupak za postupanje u velikim nesrećama. Na razini žurnih službi Istarske županije potrebno je 
upoznati sve zaposlenike sa zajedničkim protokolom i načinom djelovanja radi bolje koordinacije svih 
žurnih službi. Potrebno je  da se svaka kuća ili stambena jedinica vidljivo označi kućnim brojem, jer 
brzina pružanja pomoći često ovisi o brzini pronalaženja točnog mjesta intervencije. Kod radova 
obnove i sanacije prometnica, HMP treba biti obaviještena, što se rijetko događa. 

              U 2023. godini u evidenciji Zavoda zabilježeno je ukupno 6.990 različitih nesreća. Značajan broj 
prometnih nesreća su biciklisti. Zbog toga treba je potrebno učiniti sigurne biciklističke staze, obnoviti i 
evaluirati prometnice što će sigurno pridonijeti smanjenju nesreća.  

              Potrebno je postaviti „pametne“ rampe koje prepoznaju registraciju žurnih vozila na cijelo 
područje kako bi vozila hitne medicinske službe  mogla nesmetano prolaziti. Ključevi rampi značajno 
usporavaju  dolazak na mjesto intervencije, odnosno u slučaju kada dolazi tim HMS iz  druge ispostave 
nemaju ključ i mora se pozvati policija kako bi otključali rampu. 

              Potrebna je dodatna edukacija građana u pružanju osnovnog održavanja života i rada s 
automatskim vanjskim defribilatorom. Vrlo važna je edukacija građana kada i kako pozvati hitnu 
medicinsku službu, kako pozvati u hitnom slučaju da se ne gubi dragocjeno vrijeme do dolaska 
pacijentu. 
 

Zaključak analize 

               Iz analize Zavoda može se zaključiti da na području Istarske županije, Zavod osigurava 
primjerenu hitnu medicinsku skrb svima onima koji je trebaju, kada je trebaju i tamo gdje je trebaju i 
to u najkraćem mogućem roku.  

              Svaki pacijent u Zavodu će dobiti svu potrebnu kvalitetnu pomoć, u Zavodu se ne štedi na 
lijekovima i medicinskom materijalu za pacijente, te opremi za rad s pacijentom. Sva trenutna 
dostignuća na području hitne medicine implementirana su i u rad Zavoda. 

              Ogroman napor ulaže  se kako bi se osigurao i zadržao potreban deficitaran zdravstveni kadar 
(doktori medicine i medicinske sestre/tehničari), jer je isti opterećen velikim brojem prekovremenih 
sati kako bi se osigurala kontinuirana pravodobna hitna medicinska pomoć svima kojima je potrebna. 
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              Veliki izazov je osigurati sredstva za odgovarajuća  kvalitetna ambulantna vozila kao i 
primjerenu radno zaštitnu odjeću i obuću, te ostalu neophodnu medicinsku opremu za rad. Jedan od 
preduvjeta zadržavanja i pronalaska kadra su i dobri uvjeti rada.  

              Zavod godinama kontinuirano ulaže u zadržavanje i  privlačenje kadra, u edukaciju, kvalitetna 
vozila i najmoderniju medicinsku opremu, ali nijedna ispostava Zavoda nema vlastite prostore (svugdje 
su podstanari) zbog čega se Zavod nije mogao prijavljivati na  euro projekte kojima bi osigurao bolje, 
modernije i kvalitetnije radne prostore. 

              Planira se gradnja sedam tipskih objekata u sedam gradova, zemljište je osigurano, gotov je 
idejni projekt, te će se početkom 2024. godine naručiti glavni i izvedbeni projekt, a kako bi se pokušalo 
osigurati EU sredstva. Gradnjom niskoenergetskih planskih objekata dobila bi se moderna, 
prepoznatljiva, dobro opremljena  otpornija služba i osigurala bolja dostupnost zdravstvene zaštite 
građanima i turistima. Značajno bi se unaprijedila kvaliteta radnih uvjeta, što je jedan od faktora 
zadovoljstva postojećih zaposlenika i načina privlačenja novog kadra. 

              Dobrom zajedničkom suradnjom i koordinacijom s drugim žurnim službama Istarske županije 
osigurava se i primjereni odgovor za istovremeno veći broj ozlijeđenih, što zasigurno doprinosi 
sigurnosti života u Istarskoj županiji. 
 

FINANCIRANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

              U 2023. godini prema pozicijama u Proračunu Grada Pazina financirale su se aktivnosti civilne 
zaštite u iznosu od 956.011,98 eura: 

R.B. OPIS IZVRŠENO (EUR) 

1. Javna vatrogasna postrojba Pazin  824.078,41 

2. Područna vatrogasna zajednica Pazin 37.836,00 

3. Hrvatska gorska služba spašavanja – Stanica Istra 2.654,00 

4. Gradsko društvo Crvenog križa Pazin – redovna djelatnost 20.345,48 

5. 
Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije - Ispostava 
Pazin (dodatni tim, nabava vozila) 

28.099,23 

6. Istarski domovi zdravlja – Ispostava Pazin 11.281,80 

7.  Opća bolnica Pula (sufinanciranje izgradnje bolnice) 18.271,32 

8. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 5.351,04 

9.  Ostale aktivnosti  civilne zaštite 45,50 

 UKUPNO 947.962,78 

 

              Pored toga na temelju Natječaja Grada Pazina i Zajednice sportskih udruga Grada Pazina, 
udrugama u sustavu civilne zaštite isplaćeno je 8.049,20 eura (Speleološko društvo „Istra“ - 660,00 
eura,  ŠRD Pazinčica - 3.149,20 eura i  Radioklubu  Pazin - 4.240,00 eura). 

              Ukupni iznos financiranja je tako iznosio 956.011,98 eura, a pored navedenih sredstava u 
Proračunu za 2023. godinu ostvareni su i rashodi za aktivnosti pravnih osoba koje se civilnom zaštitom 
bave u okviru svoje redovne djelatnosti – za monitoring  saniranog odlagališta otpada, održavanje 
nerazvrstanih cesta,  održavanje čistoće javnih površina, program suzbijanja zaraznih bolesti i slično. 

  

ZAKLJUČAK 
 

   Temeljem ovog Izvještaja koji sadrži analizu stanja sustava civilne zaštite na području Grada 
Pazina u 2023. godini može se konstatirati: 

         1. Gradonačelnica je u veljači 2023. godine donijela novi Plan djelovanja civilne zaštite na temelju 
Procjene rizika od velikih nesreća za Grad Pazin koju je donijelo Gradsko vijeće krajem 2022. godine.  
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         2.  Grad  Pazin  ima  ažuriranu Procjenu  ugroženosti od požara i Plan zaštite od požara Grada 
Pazina koje je donijelo Gradsko vijeće krajem 2021. godine. 

         3. Grad Pazin redovito donosi Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite  na području Grada 
Pazina za tekuću proračunsku godinu,  Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na 
području Grada Pazina za četverogodišnje razdoblje, te Izvještaj o stanju sustava civilne zaštite u 
prethodnoj godini koji predstavlja godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite na području Grada 
Pazina.. Za svaku proračunsku godinu donosi se Plan vježbi operativnih snaga sustava civilne zaštite.  

         4. Na temelju odredbi Zakona o zaštiti od požara, Gradsko vijeće je u 2023. godini donijelo 
Izvještaj o stanju zaštite od požara i provedbe Godišnjeg provedbenog plana zaštite od požara na 
području Grada Pazina za 2022. godinu, Godišnji provedbeni plan zaštite od požara na području Grada 
Pazina za 2023. godinu i Odluku o planu, programu i načinu upoznavanja s opasnostima od požara na 
području Grada Pazina. 

         5. Grad Pazin ima ustrojen Stožer civilne zaštite od 12 članova, a početkom 2023. godine 
Vjekoslav Valenta, novi zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe Pazin, imenovan je za načelnika 
Stožera civilne zaštite Grada Pazina. 

         6.  Grad raspolaže s dovoljnim operativnim snagama civilne zaštite, te pravnim osobama koje se 
mogu angažirati na sprječavanju nastanka i otklanjanju posljedica velikih nesreća na području Grada. 
Prema potrebi, angažiraju se i pravni subjekti u vlasništvu države ili županije, ali oni postupaju prema 
svojim operativnim planovima.  

         7. Grad je uspostavio racionalan i učinkoviti sustav civilne zaštite koji osigurava uspješno 
izvršavanje mjera i aktivnosti civilne zaštite. Kod izvanrednih događaja (izvan kategorije velikih 
nesreća) prvenstveno se angažiraju kapaciteti žurnih službi kojima je civilna zaštita redovna djelatnost 
(Javna vatrogasna postrojba Pazin, Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije – Ispostava 
Pazin, Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Policijska postaja Pazin, Gradsko društvo 
Crvenog križa Pazin, Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Istra i drugi subjekti). Navedeni 
subjekti djeluju samostalno, a njihovo reagiranje komunikacijski koordinira županijski centar 112. 
Ostale operativne snage sustava civilne zaštite aktivirati će se u slučajevima većih nesreća kada njihovo 
operativno djelovanje koordinira Stožer civilne zaštite Grada Pazina. Grad Pazin će kontinuirano 
razvijati sustav civilne zaštite i povezivati resurse i sposobnosti sudionika sustava - operativnih snaga i 
građana u provođenju mjera i aktivnosti civilne zaštite u cilju smanjenja rizika od izvanrednih događaja 
i velikih nesreća. 

         8. Javna vatrogasna postrojba Pazin, ali i druge žurne službe i operativne snage sustava civilne 
zaštite  svoje redovne aktivnosti obavljaju u neadekvatnim prostorima. Grad Pazin je u svojim 
strateškim razvojnim dokumentima planirao izgradnju i opremanje adekvatne infrastrukture za 
smještaj ljudstva i opreme žurnih službi i drugih operativnih snaga sustava civilne zaštite. Također, 
može se planirati zajednička infrastruktura za više žurnih službi ili drugih operativnih snaga sustava 
civilne zaštite. 

 

KLASA:  
URBROJ:  
Pazin,. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PAZINA 
        Predsjednica  

                   Gradskog vijeća 
        Enna Peroš  
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